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ЦИФРОВАЯ
ТРАНСФОРМАЦИЯ БИЗНЕСА – 
НЕОБХОДИМАЯ РЕАЛЬНОСТЬ

ЭЛИНА
СИДОРЕНКО: 

Эпоха цифровой трансформации принесла
с собой беспрецедентный уровень интеграции
технологий в повседневную жизнь и бизнес-процессы. 
Виртуальные коммуникации, технологии интернета
вещей и облачные технологии стали неотъемлемой 
частью современной экономики. Однако вместе
с этими преимуществами возросли и угрозы
безопасности данных. О том, как преодолевать
цифровые риски и строить успешную бизнес-стратегию
в эпоху цифровизации, говорим с профессором
кафедры уголовного права, уголовного процесса
и криминалистики МГИМО доктором юридических наук 
Элиной Сидоренко. 
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– Элина Леонидовна, конкурентоспособность экономики 
как Подмосковья, так и страны в целом – за развитием про-
рывных технологий и цифровизации. Можете дать оценку 
изменению уровня цифровой трансформации предприятий 
Московской области за последние годы? 

– Московская область по уровню цифровизации находится 
на одном из первых мест в Российской Федерации. Особое вни-
мание в регионе уделяется внедрению адекватных технологий 
в бизнес-процессы. Не случайно Московская область и Москва 
выбраны территориями для запуска пилотных проектов по вне-
дрению искусственного интеллекта. 

происходит формирование нового класса специалистов – циф-
ровых управленцев. 

Что касается предприятий МСП, то здесь на фоне глубокой 
цифровизации крупного бизнеса наблюдается отказ от цифро-
вых сервисов. Это можно объяснить несколькими причинами. 

Во-первых, бизнес пока еще не может понять свое место в 
самом механизме цифровой трансформации. В настоящее вре-
мя отсутствует четкое понимание того, что в себя должны вклю-
чать цифровые MST. Можно констатировать недостаток знаний 
об этой сфере. А ведь очевидно, что малые и средние предприя-
тия, желающие продвигать услуги и продукты в информацион-
ном пространстве, должны быть максимально готовы и орга-
низационно, и юридически к этому виду деятельности, должны 
оценивать риски и преимущества своих цифровых стратегий.

Во-вторых, несмотря на поддержку всевозможных
ИТ-решений, малый и средний бизнес пока не находит себя в 
части программ по импортозамещению. Предприниматели не 
уверены, что разработанные им продукты в перспективе бу-
дут востребованы. И в этой части бизнесу важно получить от 
государства четкий и ясный посыл, который будет выражен 
в очевидной заинтересованности власти в развитии такого 
рода сервисов. Также необходима максимальная поддержка 
как на информационном, так и на организационном уровне, в 
том числе и через развитие институтов государственно-част-
ного партнерства.

В-третьих, бизнес останавливают высокие риски в части 
цифровой безопасности и кибератак. Кибербезопасность спра-
ведливо воспринимается как один из важных ориентиров без-
опасности бизнеса в целом. Но приходится констатировать, что 
отдельные предприятия не могут обеспечить киберзащищен-
ность из-за дороговизны систем. А последствия решений, кото-
рые могли бы использоваться сразу несколькими субъектами 
предпринимательской деятельности, пока не выработаны.

Ахиллесовой пятой современной цифровизации является 
недостаточность знаний, раздробленность информации для ма-
лых и средних предпринимателей о технологических решениях, 
мерах поддержки. 

Сегодня мы наблюдаем ситуацию, когда цифровые техноло-
гии проникают как в сферу внутренних организационных про-
цессов предприятий (развиваются комплаенс-процедуры, сер-
висы), так и вовне (формируются цифровые продукты). И в этой 
части одним из важных направлений можно считать развитие 
MST (Marketing & Sales Technologies). 

Московская область в этой части, в отличие от многих дру-
гих регионов, концентрирует внимание на повышении цифровой 
грамотности бизнеса и разработке так называемых консульта-
тивных сервисов и программ поддержки.

Но цифровизация в большей мере проникает в сферу круп-
ного бизнеса, где, как правило, все внутренние управленческие 
процессы переведены в цифру, где разрабатываются кодексы 
цифрового администрирования, которые регламентируют до-
ступ к той или иной информации, согласование важных до-
кументов и их валидацию. Мы можем констатировать: сейчас 

РЕЙТИНГ ЦИФРОВОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ
РЕГИОНОВ РАССЧИТЫВАЕТСЯ НА ОСНОВЕ 

цифровой зрелости

платформы обратной связи

перевода массовых социально
значимых услуг в электронный
вид

информационной безопасности

мер поддержки ИТ-отрасли



4      

ПЕРСОНА  |  ПРАВО БИЗНЕСА

– То есть предприниматели сегмента МСП не стремятся 
развивать навыки работы с технологиями и сервисами из-
за непонимания, какую пользу это принесет бизнесу, про-
ще говоря, из-за отсутствия должных знаний по внедрению 
цифры? 

–  Отчасти да. К сожалению, мы сегодня наблюдаем дефи-
цит публичных институтов, обучающих бизнес первым шагам на 
пути к цифровой трансформации, цифровому сопровождению 
предпринимательской деятельности. И в этой части хотелось 
бы привести пример Татарстана, где индивидуальных предпри-
нимателей обучают работе на цифровых площадках – маркет-
плейсах. Для них проводят ознакомительные лекции, объясня-
ют суть работы, помогают разместить товар. Сегодня такого 
рода сервисы внедряются и самими площадками.

Эта работа в Подмосковье ведется министерством инве-
стиций, промышленности и науки. В частности, на платформе 
одного из крупнейших интернет-магазинов создана специаль-
ная вкладка с продукцией региональных брендов – участников 
программы «100% Подмосковье». При выходе на маркетплейсы 
предприниматели и самозанятые Московской области могут 
компенсировать до 500 тысяч рублей затрат. 

РИСКИ ПРИ ВНЕДРЕНИИ
ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

6

5

Бизнес запускает сервисы, но не принимает во вни-
мание то обстоятельство, что содержание сервисов об-
ходится дороже, чем их разработка. Любое цифровое 
решение должно сопровождаться серьезной правовой 
регламентацией, наладкой системы защиты, взаимодей-
ствием с госинспекторами. А это требует дополнитель-
ных вложений.

Отсутствие интеграции с другими платформами.
По факту получаем мозаичную экономику платфор-
менных сервисов, которая в перспективе будет изме-
нена на более глобальную систему. 

1 Кибератаки. С каждым разом они становятся более 
организованными и более целенаправленными. Учиты-
вая то, что в большинстве своем они имеют транснацио-
нальный характер, бороться с ними довольно сложно.

2 Несоблюдение требований сбора персональных 
данных. Несмотря на очевидный запрет произвольно-
го сбора персональных данных, некоторые компании 
пренебрегают обязанностью сохранять персональные 
данные, в том числе собирают избыточные данные.
А это выливается в нарушение прав субъектов персо-
нальных данных. 

3 Отсутствие цифровых административных регламен-
тов, четкого механизма валидации информации, непро-
работанного документооборота приводит к серьезным 
правовым последствиям. Также пока недостаточно 
проработано взаимодействие субъектов предпринима-
тельства с государственными сервисами в части циф-
ровизации.

4 Отсутствие понятного алгоритма работы на элек-
тронных площадках. Недостаточно четко урегулирова-
но на практике взаимодействие между электронными 
площадками, сейлерами и потребителями. Предприни-
матели не всегда могут защитить свои права и соблю-
сти права своих конечных потребителей. 

С мерами поддержки
 ИТ-компаниям Московской области 
можно познакомиться здесь: 
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НЕКОТОРЫЕ РОССИЙСКИЕ ВУЗЫ
РАЗРАБАТЫВАЮТ ПОДОБНЫЕ УЧЕБНЫЕ 
ПРОГРАММЫ, В ЧАСТНОСТИ МГИМО 
ПРОВЕЛ ОБУЧАЮЩИЙ КУРС ПО ЗА-
ЩИТЕ ЦИФРОВОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ. 
ТАКЖЕ БЫЛО ОРГАНИЗОВАНО
ОБУЧЕНИЕ РЕГИОНАЛЬНЫХ
УПОЛНОМОЧЕННЫХ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ПО РАБОТЕ
С БИЗНЕСОМ, ОРИЕНТИРОВАННЫМ 
НА ЦИФРОВОЕ РАЗВИТИЕ. 

– Когда речь заходит об ошибках и нарушениях, встает во-
прос о праве. Есть ли понимание, что без ИТ-юристов сопрово-
ждение проектов по цифровой трансформации невозможно?

– За последние годы, во-первых, сформировалось пони-
мание, что в сложной геополитической обстановке цифровые 
технологии являются крайне важными для выживания и они 
предполагают достаточно хорошее сопровождение. И каче-
ство реализации проекта в ИТ-области напрямую зависит от 
качества работы бэк-офиса, к которому относится и юридиче-
ская служба. 

Осознание важности этой профессии начало приходить, 
пожалуй, только к крупному бизнесу, который, развивая тех-
нологии, столкнулся с необходимостью содержания и под-
держки юристов, обладающих знаниями в этой сфере. Сегод-
ня в отдельных технологичных компаниях юридический блок 
порой по численности даже превышает ИТ-блок. Их задача 
не столько решать вопросы в ходе судебных рассмотрений, 
а отработать их до того, как контрагент обратился в суд для 
защиты своих прав. Малый и средний бизнес пока не прибли-
зился к этому пониманию. Но сегодня актуальнее говорить 
о развитии правовой поддержки такого рода бизнеса через, 
например, консалтинговые пакетные решения. Ведь малый 
бизнес порой оказывается абсолютно беспомощным, когда 
сталкивается с открытой травлей в интернете со стороны 
своих конкурентов, заказными акциями. Предприниматели 
порой даже не понимают, как блокировать такую информа-
цию, куда обращаться за защитой своих прав, каким образом 
найти обидчика.

Работа ведется, но дефицит знаний у бизнеса ощущается. 
Системности в этой работе пока нет. Но и отрицать наличие по-
добных программ тоже было бы неправильно. В этой части, на 
мой взгляд, полезно было бы распространять информацию на 
опорных точках, например в местах регистрации юрлиц, на пор-
талах поддержки, в филиалах «Моего бизнеса». 

Но сегодня в большей степени хотелось бы ориентировать 
малый бизнес на развитие собственных навыков работы на 
платформах. И в этой связи важна обучающая программа по 
маркетингу цифровых платформ, но ее сегодня нет. А ведь биз-
нес, вступая на путь выстраивания собственного платформен-
ного решения, зачастую не понимает, куда его может завести. 
Работая под влиянием хайпа, желания сделать что-то модное 
и интересное, предприниматель вступает на зыбкий путь непо-
нимания сути и выстраивает свою стратегию изначально оши-
бочно. Вместо того чтобы использовать возможность интегра-
ции с другими партнерами, он пытается конкурировать, вгоняя 
себя в серьезные траты как в части обеспечения кибербезопас-
ности, так и в части взаимодействия с потребителями.
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– В рамках реформы контрольно-надзорной деятельности 
уже проведена большая работа – число проверок сократи-
лось, а цифровой формат позволил упростить процесс. Чего 
ждать бизнесу в будущем? 

– С одной стороны, в контрольно-надзорную деятельность 
активнее внедряют искусственный интеллект, КНД приобре-
тает цифровой характер и необходимую прозрачность. И если 
ты добросовестный предприниматель, то по большому счету 
опасаться нечего. И даже если поступит сигнал от контрольно-
надзорных ведомств, то предоставляется время на исправле-
ние своих ошибок. 

Второй важный момент – это то, что не будут меняться 
ценностные установки у контролеров. Сегодня мы наблюдаем, 
что профилактический визит реально становится таковым. То 
есть работа с бизнесом идет не в части его «зарежимивания», 
а в части объяснений, где он неправильно понимает действую-
щее законодательство, и оказания помощи в этом вопросе. 

Если же бизнес уклоняется от выполнения требований, 
то только тогда может прийти наказание. Очевидно, что в 
ближайшее время мы будем наблюдать снижение случаев 
привлечения к административной ответственности недобро-
совестный бизнес. Но сегодня у контролеров однозначно не 
стоит задача наказать. 

– К введению валюты в цифровом формате. Цифро-
вой рубль в широкий оборот предполагается запускать 
с 2025  года. Какие плюсы и минусы его использования 
и что означает для бизнеса предложение Госдумы РФ о 
создании общей цифровой валюты на территории Евра-
зийского экономического союза?

– Для бизнеса, как конечного потребителя, введение циф-
рового рубля не станет ни серьезным преимуществом, ни 
серьезной проблемой. По большому счету это новый формат 
расчетного взаимодействия, который увеличивает прозрач-
ность транзакций и технологически ориентирован на выстраи-
вание принципиально нового формата цифровых финансов. 

Мы когда-то меняли лошадь на автомобиль, и первый ав-
томобиль был хуже лошади. Но это стало двигателем техноло-
гического процесса. Введение цифрового рубля – однозначно 
важный этап для выстраивания цифровых финансов: платежи 
будут проходить по защищенным каналам связи и ЦБ будет 
их отслеживать. Говоря о прозрачности транзакций, я прежде 
всего имею в виду то обстоятельство, что теперь бизнесу в 
случае необходимости не придется доказывать, что платежи 
были проведены контрагентом или необходимые взносы были 
перечислены государству. В то же время это позволит снизить 
нелегальные потоки финансов. 

Что же касается введения единой расчетной системы в 
рамках ЕАЭС, такая идея существует давно, но в то же время 
мы наблюдаем неоднородное регулирование многих цифро-
вых инструментов. В первую очередь это касается разработки 
цифровой валюты в центральных банках или криптовалюты. 
Идея сама по себе хороша, но пока серьезных шагов, позво-
ливших говорить о том, что такая валюта будет внедрена в 
ближайшее время, нет. Гораздо более важным в этой части 
является разработка цифровой валюты внутри стран и в даль-
нейшем организация на единой площадке платежей в валюте 
этих государств.

Преимущества цифрового рубля: 
смарт-контракты. Цифровые рубли смогут

 быть задействованы в автоматизированных
сценариях,  выполняющихся

 по предварительной договоренности
 между участниками транзакции.
 Иными словами, сделки, обмены и прочие
 операции смогут проводиться без посредников
 на полностью прозрачных для всех сторон
 автоматически выполняемых условиях;

борьба с незаконным оборотом
 денежных средств. Благодаря системе
 «блокчейн» информация о денежном обороте,
 включая данные о любых транзакциях
 и их участниках, становится абсолютно
 прозрачной для Центробанка;

прикрепление к определенным
 типам транзакций. Цифровые рубли могут
 быть привязаны к определенным условиям
 использования, например только для оплаты
 образовательных услуг, тем самым
 значительно повышая контроль
 над нецелевым использованием средств.
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– Элина Леонидовна, вы – эксперт на встречах с бизне-
сом, посвященных сфере современных цифровых техноло-
гий. А насколько, на ваш взгляд, взаимодействие с аппаратом 
бизнес-омбудсмена помогает популяризировать внедрение 
цифры в бизнес-процессы предпринимателям Московской 
области?

– Здесь хотелось бы высказать особую благодарность ин-
ституту Уполномоченного Московской области за открытость 
и готовность к рассмотрению и глубокой проработке самых 
острых, актуальных вопросов. И цифра, без сомнения, отно-
сится к одному из таких. Сегодня важно выстраивать единый 
канал по информированию ИП и самозанятых. С одной сторо-
ны, государством для них делается достаточно много, с дру-
гой – предприниматели не всегда знают о мерах поддержки. 
Они готовы внедрять интересные проекты, но риски этих про-
ектов выше преимуществ, которые они могут получить. 

Подмосковье – первый российский регион, где появился цифровой сервис для бизнеса
в рамках контрольно-надзорной деятельности. Весь документооборот осуществляется
в личном кабинете на региональном портале госуслуг. Подать документы – уведомления, 
ходатайства, извещения, акты предписания, протоколы – можно онлайн в любое удобное 
время. Кроме того, предприниматели и организации могут получить консультацию
проверяющих органов и записаться на профилактический визит онлайн с помощью 
регионального портала госуслуг.

Широко развитый институт общественных помощников 
бизнес-омбудсмена позволяет донести информацию до боль-
шинства предпринимателей на местах. И именно институт 
Уполномоченного Московской области может стать тем са-
мым надежным каналом информационной поддержки бизне-
са в части развития или защиты своих прав в информацион-
ной среде.

Бизнесу хотелось бы пожелать не пренебрегать правом 
при развитии цифровых проектов, в том числе законами об 
авторских правах и персональных данных. Не конкурировать, 
а объединяться. Средний, а тем более малый бизнес сегодня 
не сможет встать прочно на ноги, если будет действовать раз-
розненно. Только сообща можно выстроить понятный эффек-
тивный инструмент. 
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ПОШЛИ В РОСТ

Размер страховых взносов индивидуальных предпринимателей за себя пересматривается ежегодно, и следующий не 
стал исключением. Платеж станет больше на 4158 рублей. 

Также изменились сроки уплаты — 28 декабря текущего года (вместо 31 декабря текущего года). Впервые новый 
срок будет применен в 2025 году, то есть страховые взносы ИП за себя в 2024 году платят по-прежнему — до 31 де-
кабря 2024 года. С учетом того что 31 декабря 2024 года — выходной, крайний срок уплаты переносится на пер-

вый рабочий день 2025 года. При этом допустимо уплачивать 
страховые взносы в течение года в любой разбивке с любой 
периодичностью.

Что касается взносов с превышения, то по-прежнему надо 
будет исчислять дополнительный страховой взнос в размере 
1% при превышении дохода 300 000 рублей.

За полный 2025 год регистрации 
в качестве ИП бизнесмен заплатит 
53 658 рублей, в 2024 году эта
сумма составляла 49 500 рублей.

За полный 2025 год регистрации 
в качестве ИП бизнесмен заплатит 
53 658 рублей, в 2024 году эта
сумма составляла 49 500 рублей.

ВЗЯТЬ НА КАРАНДАШ 

Также «Календарь инвестора» 
отображает информацию
о мероприятиях для бизнеса — 
тренингах, вебинарах, форумах
и др.

Также «Календарь инвестора» 
отображает информацию
о мероприятиях для бизнеса — 
тренингах, вебинарах, форумах
и др.

На инвестпортале Московской области запустили «Календарь инвестора» — новый сер-
вис, который поможет предпринимателям запланировать подачу заявок на получение мер под-
держки, участие в мероприятиях и многое другое.

Функционал нового сервиса позволяет выбрать интересующие 
предпринимателя мероприятия и внести в свой график. Например, 
воспользовавшись фильтром «Субсидия», предприниматель увидит, 
какие меры поддержки доступны ему сегодня, а также может за-
планировать участие в будущих конкурсных отборах на получение 
поддержки. 

При выборе конкретной меры поддержки или мероприятия биз-
несмен в один клик переходит в карточку, где размещена подробная 
информация и кнопка на подачу заявки для получения субсидии или 
на регистрацию на вебинар.

ВЕРНУТЬ ПРОЦЕНТЫ

Субъекты малого и среднего бизнеса Московской области могут субсидировать часть процентной ставки. 
Получить льготные проценты предприниматели региона смогут по инвестиционным кредитам размером от 5 до 

100 млн рублей. Максимальная ставка составит 11%, а для отдаленных городских округов — 10%. Сниженная ставка 
предоставляется сроком на два года.

По условиям программы максимальная ставка рас-
считывается по следующей формуле: 1/2 ставки ЦБ
+1,5% (или +0,5% — для предпринимателей из отдаленных 
городских округов) на дату кредитного договора.

Для того чтобы воспользоваться программой под-
держки, предпринимателю необходимо обратиться в один 
из 15 банков, с которыми Мининвест Подмосковья заклю-
чил соответствующее соглашение. Среди них — ПАО «Сбер-
банк России», Банк ВТБ (ПАО), ПАО «Промсвязьбанк»,
АО «Альфа-Банк», ПАО «Совкомбанк» и другие.

Субсидировать процентную ставку 
могут компании МСП, работающие
в сфере туризма, обрабатывающего 
производства, общественного питания, 
транспортировки и других.

Субсидировать процентную ставкуСубсидир
могут компании МСП, работающиеогут комп
в сфере туризма, обрабатывающего фере тури
производства, общественного питания, производства,
ранспортировки и других.транспортировк
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ПЛЮС ЧЕТЫРЕ

Выбрать и ознакомить-
ся с характеристиками 
предлагаемых участков 
земли можно на Едином 
портале торгов
Подмосковья. 

УВЕЛИЧИЛИ ВДВОЕ

Мининвест Московской области улучшил условия поддержки 
развития франшиз. Теперь при работе с подмосковными франши-
зами предприниматели могут компенсировать до 2 млн рублей 
затрат, а не на 1 млн, как это было ранее. А при работе с франши-
зами из других регионов — до 1 млн рублей.

Также расширен и перечень затрат, по которым можно полу-
чить субсидию. К арендным и коммунальным платежам и покуп-
ке оборудования добавлены: 
• затраты на аренду земельного участка (при размещении
 нестационарных торговых объектов, мобильных торговых
 объектов);
• расходы на подключение к сетям инженерной
 инфраструктуры;
• расходы на обучение персонала и затраты на рекламу.

Заявку на субсидию можно подать на Инвестиционном портале Московской области.

221 субсидия на маркетплейсы
и франшизы выдана
в Подмосковье в этом году.
По программе «Франшизы»
выдана 81 субсидия на сумму
35,3 млн рублей.

В Подмосковье увеличат арендную плату за земельные участки в собствен-
ности региона. С 2025 года она вырастет на 4% с учетом индексации на уровень 
инфляции, прогнозируемый Минэкономразвития РФ. Такое решение приняли 
областные парламентарии. Начисленная арендная плата за земельные участки 
в 2025 году составит 11,91 млрд рублей.

На торгах можно арендовать участки, находящиеся в областной собствен-
ности, под туристическое обслуживание, спортивные объекты, для размещения 
объектов дорожного сервиса, сельскохозяйственного использования и т.д. После 
аукциона договор подписывается в электронной форме, а специалисты из мини-
стерства регистрируют договор аренды в Росреестре самостоятельно.

Подать заявку на получение земельного участка в аренду без проведения тор-
гов возможно для реализации масштабного инвестпроекта, а также для размеще-
ния объекта социально-культурного или коммунально-бытового назначения.

ПУТЬ ИНВЕСТОРА

Московская область стала первым регионом, который внедрил CRM-систему управления инвестпроектами –
«АИС Инвестор». 

В новую систему уже заведено более 1100 проектов, которые находятся под контролем Мининвеста, 850 из 
них  — строительство новых предприятий, остальные предполагают модернизацию.

Общий объем инвестиций в проекты составляет свыше 2,1 трлн рублей. Их реализация позволит создать в 
регионе 250 тыс. рабочих мест. 

В своей системе инвесторы получают доступ к 
личным кабинетам. Для них расписаны дорожные 
карты с установленными сроками выполнения задач.

Сопровождение инвесторов осуществляется в 
рамках регионального инвестиционного стандарта, 
внедренного в Подмосковье. Предпринимателям пре-
доставляют различные меры поддержки, в том числе 
в рамках нацпроекта «Малое и среднее предпринима-
тельство».

Благодаря новой системе средний срок 
реализации инвестпроектов
в зависимости от категории сократился
с 3 до 1,5 лет.

истеме средний срокБлагодаря новой сис
естпроектовреализации инвес
от категории сократилсяв зависимости о

.с 3 до 1,5 лет.
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ВЗЯЛИСЬ ЗА МУСОР

В рамках пилотного проекта на региональном портале госуслуг появился новый сервис, позволяющий юридическим 
лицам Московской области заключать договоры на вывоз твердых коммунальных отходов с региональным оператором 
Рузского кластера в электронном виде.

Такое решение было принято для того, чтобы упростить 
процесс заключения договоров и сократить администра-
тивные процедуры. Теперь компании могут подписывать 
соглашения за пару кликов, что значительно экономит вре-
мя. Механизм также достаточно простой и прозрачный для 
бизнеса. 

Срок предоставления бесплатной услуги составляет
15 рабочих дней. Результат можно получить через личный 
кабинет в виде электронного документа.

Планируется, что такая практика
заключения договоров позволит
в дальнейшем подключить к сервису 
и других подмосковных операторов.

Планируется, что такая практика
заключения договоров позволит
в дальнейшем подключить к сервису
и других подмосковных операторов.

ЗАЯВИ О СЕБЕ

Стартовал прием заявок на XI Национальную промышленную премию России «Инду-
стрия». Подать заявку на участие в конкурсе могут российские предприятия, проект которых 
прошел промышленную реализацию в гражданских отраслях. 

Премия вручается за достижения в промпроизводстве, 
связанные с массовым применением принципиально новой 
продукции (техники, приборов, оборудования, программ, мате-
риалов и веществ) и производственных технологий.

Критерии отбора: технологическая новизна, экономиче-
ский эффект, межотраслевой характер проекта и ориентация 
на глобальный рынок.

Подать заявку можно по 12 марта 2025 года по ссылке 
industriaprize.ru. Участие бесплатное. Лауреата премии объявят 
на Международной промышленной выставке «Иннопром», ко-
торая пройдет с 7 по 10 июля 2025 года в Екатеринбурге.

Участие в премии — это возмож-
ность продемонстрировать свои
достижения в российской промыш-
ленности и представить проекты
ключевым фигурам отрасли.

ЖЕНЩИНЫ В ДЕЛЕ

Более 460 тысяч женщин в Московской области ведут бизнес в статусах индивидуального предпри-
нимателя и самозанятого. На сегодняшний день в Подмосковье зарегистрировано 319,7 тысячи ИП 
и 811,3 тысячи самозанятых. При этом количество женщин, ведущих бизнес в таких статусах, со-
ставляет более 127 и 338 тысяч соответственно. Таким образом, доля бизнес-леди в Московской 
области составляет свыше 40%. 

К слову о самозанятых, с начала года количество предприни-
мателей в этом статусе увеличилось на 141 тысячу. В течение года 
они могут подать заявку на получение субсидии при выходе на 
маркетплейсы. В рамках этой программы предприниматель мо-
жет компенсировать до 50% затрат, но не более 500 тыс. рублей 
за весь период реализации программы.

С момента введения специального 
налогового режима самозанятые 
Подмосковья уже заработали
суммарно более 388,4 млрд рублей.

С момента введения специального С момен
налогового режима самозанятые алоговог
Подмосковья уже заработалидмосков
суммарно более 388,4 млрд рублей.марно бол
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За интернет-рекламу без идентифи-
катора или с нарушением требований 
к его размещению компании могут 
оштрафовать на сумму от 200 тыс.
до 500 тыс. рублей.

За интернет-рекламу без идентифи-За
катора или с нарушением требований 
к его размещению компании могут 
оштрафовать на сумму от 200 тыс.
до 500 тыс. рублей.

БОЛЬШЕ ДАННЫХ

Расширяется состав сведений, которые можно получить о рекламе в интернете. Рекламодатели смогут узнать более 
подробные сведения об идентификаторе интернет-рекламы, запросив ее в Роскомнадзоре. 

В дополнение к уже доступной информации стало возможным узнать метки ввода идентификатора, текстовое 
описание объекта рекламирования и наименование оператора рекламных данных. 

Эти сведения будут предоставлены, только если 
они непосредственно связаны с правами и обязанно-
стями заявителя, в том числе рекламораспространи-
теля. Запросы будут обрабатываться автоматически. 
По мнению Роскомнадзора, это снизит риск нарушения 
правил маркировки. Соответствующий приказ ведом-
ства вступил в силу 29 ноября и будет действовать до 
1 сентября 2028 года.

ПОПАСТЬ В РЕЙТИНГ

Для малых и средних компаний в России запустили бизнес-
рейтинг «Индекс дела».  С его помощью предприятия смогут полу-
чить объективную оценку своей деятельности. А в дальнейшем ис-
пользовать ее для повышения репутации, привлечения новых кли-
ентов, формирования собственной аудитории вокруг бренда. 

В едином всероссийском бизнес-рейтинге могут участвовать 
малые и средние компании, а также бизнес-объединения практиче-
ски из всех сфер деятельности. Компании будут оценивать по пяти 
индексам: роста, узнаваемости, будущего, продаж, корпоративной 
социальной ответственности. 

Оценку проведут в несколько этапов: 
• автоматизированный скоринг прозрачности бизнеса
 (проверка бизнеса по ИНН по основным показателям
 честности и прозрачности ведения дела, первичный отсев и ранжирование участников);
• проверка по маркерам роста и региональным коэффициентам
 (в том числе оценка по общим темпам роста, формирование шорт-листов МСП
 с применением региональных коэффициентов);
• оценка по специфическим показателям и экспертная проверка
 (по итогам этого этапа сформируют отраслевые шорт-листы и перечни лидеров
 в каждой номинации внутри регионов и на уровне всей страны).

Рейтинг будет включать в себя федеральные топы с разделением по оборотам, региональные 
топы самого быстрорастущего бизнеса, рейтинг бизнеса по сферам деятельности. 

Представителей самых успешных бизнес-практик включат в топ-1000 и топ-100. Кроме того, фи-
налистам рейтинга присвоят специальные отметки, которые можно будет разместить на объектах 
бизнеса и онлайн-ресурсах компаний. Подтверждать статус лидера в своей сфере предприниматели 
будут ежегодно.

Ознакомиться с условиями участия в рейтинге и подать заявку можно
на портале индексдела.рф.

Участники рейтинга смогут
использовать новые инстру-
менты развития бизнеса:
пройти бесплатные образова-
тельные курсы, получить
доступ к бизнес-продуктам
на спецусловиях.



12       

Государственный орган Московской области «Уполномо-
ченный по защите прав предпринимателей в Москов-
ской области и его Аппарат» был учрежден в 2014 году 

в соответствии с Законом Московской области № 1/2014-ОЗ 
«Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в 
Московской области и о внесении изменения в Закон Мо-
сковской области «О денежном содержании лиц, замещаю-
щих государственные должности Московской области и 
должности государственной гражданской службы Москов-
ской области». 

Постановлением губернатора Московской области от 
26 марта 2014 года № 55-ПГ Уполномоченным по защите прав 
предпринимателей в Московской области был назначен Вла-
димир Александрович Головнёв. В мае 2019 года Владимир 
Александрович был назначен на должность бизнес-омбудсме-
на на новый пятилетний срок. Но в соответствии с п. 1 ст. 4
Закона Московской области № 1/2014-ОЗ одно и то же лицо не 
может быть назначено на должность Уполномоченного более 
двух сроков подряд. 

Было принято решение и.о. бизнес-омбудсмена Подмоско-
вья назначить Наталью Юрьевну Чудакову, которая работает 
в Аппарате Уполномоченного уже более 10 лет. Но вопросам 
защиты прав и интересов предпринимателей Наталья Юрьев-
на начала уделять внимание намного раньше. В 2001 году она 
стала одним из инициаторов создания Профсоюза предпри-
нимателей, который впоследствии преобразовался в Межре-
гиональный профсоюз. В это же время начала создаваться 
«Опора России», и профсоюз стал одним из соучредителей 
«Опоры».

ЗАЩИТА С ЖЕНСКИМ ЛИЦОМ
С 6 ноября 2024 года должность и.о. Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Московской области занимает Наталья Юрьевна Чудакова.

ОФИЦИАЛЬНО  |  ПРАВО БИЗНЕСА

Сегодня Наталью Юрьевну Чудакову бизнесмены Подмо-
сковья знают как грамотного специалиста, мудрого, отзывчи-
вого человека, который всегда находится в живом диалоге с 
бизнесом, понимает все тонкие места, волнующие предприни-
мателей Московской области сегодня.

Работа Натальи Юрьевны в должности руководителя Ап-
парата Уполномоченного по защите прав предпринимателей 
в Московской области отмечена различными ведомственны-
ми наградами: дипломом Уполномоченного при Президенте 
Российской Федерации по защите прав предпринимателей, по-
четными грамотами губернатора Московской области и Мини-
стерства инвестиций и инноваций Московской области.
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– Когда в 2013 году создавался институт Уполномоченного
и он функционировал на общественных началах, мне предло-
жили возглавить одну из первых общественных приемных в 
Московской области – в Серпухове. Мы начали успешно ре-
шать вопросы предпринимателей, работая в бизнес-инкубато-
ре, где уже тогда находились офисы многих предпринимателей.
А моя деятельность в аппарате началась в октябре 2014 года. 
Будучи предпринимателем и членом «Опоры России», посто-
янно сталкивалась с вопросами защиты прав и законных ин-
тересов предпринимательского сообщества, мне всегда это 
было очень близко. 
За эти десять лет я накопила огромный опыт, познакомилась 
с интереснейшими людьми и научилась многому: правильно 
мыслить, быстро принимать решения и находить выходы из 
сложных ситуаций. 
Что касается нашего коллектива, за все эти годы в нем прак-
тически не произошло ротации. Те, кто пришел в самом нача-
ле, продолжают работать и по сей день. Коллектив работает 
не ради денег, а за идею и ради помощи предпринимателям. 
Это наше главное достижение – слаженная и боеспособная 
команда, которой движет общая цель.

Наталья Юрьевна Чудакова, 
и.о. Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в Московской области
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Комментирует
НАТАЛЬЯ ЧУДАКОВА,
и.о. бизнес-омбудсмена 
Московской области

ЧАСТНАЯ ПРАКТИКА  |  ПРАВО БИЗНЕСА

ХРОНИКА РАБОТЫ ИНСТИТУТА
УПОЛНОМОЧЕННОГО
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
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Благодаря обращению к подмосковному бизнес-омбудсмену суд встал на сторону предпринимателя.
Директор промышленного предприятия неоднократно обращался в местную администрацию с во-

просом приведения в нормативное состояние муниципальной дороги, пролегающей между производ-
ственной площадкой и городским парком отдыха, но получал отказы и отписки. Тогда за защитой своих 
прав и законных интересов предприниматель обратился к бизнес-омбудсмену Московской области. 

Изучив доводы заявителя, Уполномоченный поручил руководителю общественной приемной в го-
родском округе Балашиха Анатолию Шестакову разобраться в обстоятельствах дела. Приемной была 
инициирована встреча предпринимателя с прокурором города. 

На основании обращения предпринимателя была проведена проку-
рорская проверка, в ходе которой установлено, что администрацией до-
пускаются нарушения законодательства в сфере обеспечения безопас-
ности дорожного движения. 

Городской прокурор обратился в суд с административным исковым 
заявлением. Прокурорский иск о признании незаконными бездействия 
администрации удовлетворен. 

Балашиха
ПУТЬ К РАЗВИТИЮ  

На муниципальное образование 
возложена обязанность по при-
ведению дороги в нормативное 
состояние.

Подмосковная компания выиграла в конкурсе на получение субсидий после содействия бизнес-
омбудсмена.

В июне 2024 года региональное министерство культуры и туризма объявило конкурсный отбор на 
предоставление из бюджета Московской области субсидий на государственную поддержку обществен-
ных инициатив и проектов, направленных на развитие туристской инфраструктуры.

Частный парк-отель, расположенный на берегу водохранилища, решил принять участие в конкурсе 
и, самостоятельно заполнив электронную заявку на портале предоставления мер финансовой государ-
ственной поддержки, стал ожидать результат. Однако вместо положительного решения по заявке при-
шел отказ. 

За помощью руководство отеля обратилось к Уполномочен-
ному по защите прав предпринимателей в Московской области. 
К решению проблемы подключилась руководитель обществен-
ной приемной бизнес-омбудсмена в городском округе Волоко-
ламск Наталья Караськова. 

В приемной обратившимся помогли собрать пакет доку-
ментов и подать заявку на конкурс по четырем направлениям: создание и развитие пляжей; развитие 
инфраструктуры туризма; создание объектов кемпинг-размещения; создание некапитальной нестацио-
нарной причальной инфраструктуры.

Волоколамск
ГРАНТ В ОТЕЛЬ 

В конце сентября парк-отель успешно 
победил в конкурсе на получение субси-
дий по всем заявленным направлениям. 

За защитой своих прав к подмосковному бизнес-омбудсмену обратился индивидуальный предприни-
матель. В его обращении содержалась жалоба на ненадлежащее проведение доследственной проверки 
и, по его мнению, необоснованный отказ правоохранительных органов в возбуждении уголовного дела.

Ранее предприниматель обратился в правоохранительные органы с заявлением о самоуправных 
действиях другого бизнесмена, выразившихся в незаконном удержании оборудования, принадлежащего 
первому. 

Заявитель указал в своем обращении, что при проведении процессуальных проверок полиция фак-
тически бездействовала и приняла решение об отказе в возбуждении уголовного дела на основании
п. 2. ч. 1 ст. 24 УПК РФ (отсутствие состава преступления). 

По результатам служебной проверки в действиях сотрудников 
отдела полиции выявлены нарушения уголовно-процессуального 
законодательства, начальнику МУ МВД России «Щелковское» 
внесено представление об их устранении. 

Решение об отказе в возбуждении уголовного дела признано 
необоснованным и отменено, материалы возвращены в МУ МВД 
России «Щелковское» для проведения дополнительной проверки.  
Вопрос находится на контроле Уполномоченного. 

Щелково
СЛЕДСТВИЮ ДАЛИ ХОД 

Изучив материалы дела,
Уполномоченный направил обращение
в прокуратуру Московской области
для дальнейшего рассмотрения 
и принятия мер реагирования.



ЧАСТНАЯ ПРАКТИКА  |  ПРАВО БИЗНЕСА

К Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Московской области обратился бизнесмен из 
Видного, занимающийся оптовой торговлей рыбой и морепродуктами, с жалобой на действия правоохрани-
тельных органов при расследовании уголовного дела. 

В отношении директора и сотрудника компании было возбуждено уголовное дело за незаконное приоб-
ретение и хранение осетровых, которые относятся к особо ценным водным биологическим ресурсам. 

В ходе личного приема заявитель утверждал, что сотрудниками правоохранительных органов на него 
оказывается давление с целью дачи показаний, подтверждающих обоснованность возбуждения уголовного 
дела. Кроме того, следователь направил контрагентам письмо с требованием исключить из реализации всю 
рыбную продукцию, приобретенную у компании.

Изучив материалы, бизнес-омбудсмен направил письмо в прокуратуру Московской области с просьбой 
провести проверку обстоятельств, послуживших поводом для обращения генерального директора общества, 
и принять меры прокурорского реагирования при наличии оснований.

В связи с выявленными нарушениями уголовно-процессуального законодательства прокуратурой 
Московской области руководителю ГСУ СК России по Московской области внесено требование в поряд-
ке п. 3. ч. 2. ст. 37 УПК РФ, которое удовлетворено, а также направлена в адрес контрагентов компании 
информация-опровержение на письмо следователя. Предпринимателю разъяснено, что он вправе обра-
титься в суд с заявлением о возмещении причиненных ему убытков и компенсации морального вреда. 

В настоящее время расследование дела еще не завершено, продолжают вы-
полняться следственные и процессуальные действия, направленные на установ-
ление всех обстоятельств, подлежащих доказыванию в рамках ст. 73 УПК РФ. 

Надзор за ходом и результатами расследования уголовного дела осущест-
вляется органами  прокуратуры. 

Вмешательство подмосков-
ного бизнес-омбудсмена 
помогло отменить запрет 
на реализацию продукции 
компании.

Ленинский г.о. 
ЗАПРЕТ СНЯТ 

Обращение ресурсоснабжающей организации к бизнес-омбудсмену и прокурору пресекло волокиту при 
расследовании дела. 

Представитель муниципальной компании из городского округа Дзержинский обратился к Уполномочен-
ному по защите прав предпринимателей в Московской области с жалобами на бездействие сотрудников
МУ МВД России «Люберецкое» при проведении проверок о причинении предприятию имущественного 
ущерба, а также волокиту при расследовании уголовного дела.

Муниципальная компания является ресурсоснабжающей организацией и обеспечивает потребителей 
города Дзержинского тепловой энергией, холодным и горячим водоснабжением, занимается водоотведени-
ем и транспортировкой стоков.

По результатам инвентаризации имущества сотрудниками компании выявлены многочисленные факты 
бездоговорного, безучетного потребления холодного водоснабжения и водоотведения, в результате кото-
рых компании причинен имущественный ущерб.

По результатам проверок, проводимых МУ МВД России «Люберецкое» по заявлению компании, орган 
дознания неоднократно отказывал в возбуждении уголовных дел, сроки расследования возбужденного 
уголовного дела затягивались. Жалобы в вышестоящие органы на бездействие и волокиту сотрудников 
результатов не дали. 

Прокуратурой по результатам проведенной проверки отменены че-
тыре незаконных решения об отказе в возбуждении уголовного дела, 
по трем из них уголовные дела возбуждены, по одному проводится до-
полнительное расследование, отменено одно постановление о приоста-
новлении предварительного следствия. Кроме того, ГУ МВД России по 
Московской области внесено представление об устранении нарушений 
требований уголовно-процессуального законодательства, которое рас-
смотрено и удовлетворено.

Дзержинский
ВЕРНУЛИСЬ К ДЕЛУ 

Уполномоченным было принято
решение о направлении обращения
о нарушениях уголовно-процессуального 
законодательства в прокуратуру
Московской области.
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Возведение строительных объектов – крайне непростая задача, в том числе когда дело касается ком-
мерческой недвижимости. Конфликты и разногласия между заказчиком и застройщиком остаются скорее 
правилом, а не исключением. 

Такой конфликт случился в городе Ногинске на завершающем этапе строительства торгового центра. 
У сторон возник спор о достаточности подключенных мощностей. Данное обстоятельство не позволяло 
ввести объект в эксплуатацию. Но вместо обращения в суд застройщик предпринял попытку урегулировать 
возникшую ситуацию, обратившись в общественную приемную Уполномоченного в Богородском городском 
округе. 

Путем конструктивных встреч и переговоров руководителю приемной Магомету Сакалову удалось сгла-
дить противоречия предпринимателей, сохранив их партнерские отношения. И вместо многомесячной кам-
пании по защите своих интересов в судебном порядке стороны пришли к согласию, а торговый центр уже 
скоро откроется.

Судебный процесс – это прежде всего трата времени и ресурсов для любого делового человека. 
Уполномоченный вправе принимать меры к досудебному урегулированию разногласий, которые выте-
кают из публичных правоотношений. Но законодательство не позволяет вмешиваться в хозяйственные 
споры между двумя предпринимателями. Еще в 2019 году Аппаратом 
Уполномоченного совместно с Адвокатской палатой и подмосковным 
Управлением Министерства юстиции был создан Центр медиации Мо-
сковской области для реализации альтернативных процедур урегули-
рования конфликтов в бизнес-сообществе Подмосковья. Центром рас-
смотрено около 3 тысяч споров, где в 9 случаях из 10 стороны пришли 
к соглашению. 

Богородский г.о. 
ПОШЛИ НА МИРОВУЮ  

Благодаря досудебному
урегулированию здание торгового 
центра введено в эксплуатацию.

В Аппарат Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Московской области поступило 
обращение от бизнес-омбудсмена Тверской области Антона Стамплевского. Местный автосалон приоб-
рел с целью дальнейшей реализации автомобиль, но столкнулся с проблемой – наложением запрета на 
регистрационные действия из-за налоговой задолженности предыдущего владельца. Несмотря на то что 
решениями Московского районного суда города Твери на Щелковский районный отдел судебных при-
ставов была возложена обязанность по снятию указанного запрета, автосалон самостоятельно не сумел 
добиться исполнения указанных решений.

Поскольку жалоба была подана на бездействие сотрудников территориального подразделения Глав-
ного управления Федеральной службы судебных приставов по Московской области, Уполномоченный в 
Тверской области обратился за содействием к подмосковному бизнес-омбудсмену.

Изучив материалы, Уполномоченный Московской области обратился в региональную прокуратуру с 
просьбой провести проверку обстоятельств, послуживших поводом для подобного обращения предпри-
нимателя из соседнего региона.

Прокуратурой области была проведена всесторонняя проверка, по результатам которой руководи-
телю Главного управления ФССП России по Московской области внесено представление об устранении 
нарушений норм действующего законодательства об исполнительном производстве.

В результате принятых мер запрет на совершение регистрационных действий в отношении автомо-
биля заявителя был снят.

Конституция России гарантирует отечественным предпринимателям единство экономического про-
странства, поддержку конкуренции, свободу экономической деятельности. В компетенцию Уполномочен-

ного входит защита не только подмосковного бизнес-сообщества, но и 
тех субъектов предпринимательской деятельности, права и законные 
интересы которых были нарушены публичными органами, действующи-
ми на территории Московской области. 

Подобные обращения время от времени поступают в Аппарат 
Уполномоченного. Рассмотрение таких жалоб принимается бизнес-
омбудсменом на личный контроль, поскольку речь идет не только о 
восстановлении нарушенных прав заявителя, но и о деловой репутации 
региона. 

Тверская область  
ПОМОЩЬ БЕЗ ГРАНИЦ   

За защитой своих прав к бизнес-
омбудсмену Московской области
обращались предприниматели 
из Воронежской, Пензенской,
Свердловской областей и иных
субъектов страны. 
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Полученный результат позволяет увидеть, что количество 
участников, поддерживающих утверждение о «беспрецедентно-
сти», существенно не изменилось. Как можно наблюдать, полу-
ченные ответы самозанятых почти повторяют общий результат 
исследования 2024 года, за исключением меньшего количества 
ответивших «однозначно да». 

Портрет участников опроса

Сейчас на российскую экономику оказывается беспрецедентное
давление со стороны недружественных иностранных государств?

  2022 г.

  2024 г.

  Самозанятые, 2024 г.

ВЕТЕР ПЕРЕМЕН
В условиях санкций, введенных в отношении Российской Федерации, многие компании
столкнулись с новыми вызовами и жесткими ограничениями. Санкции, эмбарго, арест активов,
экономические кризисы и подъемы — все это влияет на бизнес, на конъюнктуру рынка.
Это новая реальность, в которой должны научиться жить не только юрлица и индивидуальные
предприниматели, но и самозанятые. 
Как предприниматели оценивают влияние ограничений и эффективность мер господдержки,
а также как за два года санкций изменилось мнение бизнес-сообщества, показало
проведенное по инициативе подмосковного бизнес-омбудсмена исследование.

Однозначно да Скорее да Скорее нет Однозначно нет

405 
предпринимателей
из 39 муниципальных
образований
Московской области
стали участниками 
исследования
2024 года

Самозанятый

10,9%

Индивидуальный
предприниматель

Юридическое 
лицо

41,2%

Крестьянско-
фермерское
хозяйство

1,7%46,2%

53,7% 60,2% 50% 35,6% 31,1% 38,6% 7,7% 7,7% 9,1% 3% 1% 0%

Таким образом, точку зрения о «беспрецедентном давлении 
со стороны недружественных государств» поддерживает боль-
шинство субъектов предпринимательской деятельности, вне за-
висимости от степени вовлеченности в бизнес-процесс.
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В данном случае отношение предпринимательского сообще-
ства претерпело незначительные изменения. Но, рассмотрев от-
веты, полученные от участников, которые являются самозаняты-
ми, можно наблюдать, что мнения о роли внешнего давления на 
экономику России разделились пополам.

Таким образом, оценка предпринимателями Московской об-
ласти «внешних» и «внутренних» условий экономического давле-
ния в целом остается прежней. 

Как указанные меры экономического давления ощущаются
российским бизнесом?

  2022 г.

  2024 г.

  Самозанятые, 2024 г.

Катастрофически Имеют
сильное влияние

Имеют
незначительное влияние

Не ощущаются
11,4% 5,9% 11,4% 66% 65,4% 38,6% 17,9% 24% 34,1% 4,7% 4,7% 14,9%

За два года подмосковный бизнес укрепился во мнении о бес-
прецедентности введенных недружественными странами «санк-
ций». При этом незначительно сократилась доля тех, кто видит в 
этом катастрофу и губительные последствия.

Самозанятые настроены более категорично и оценивают 
влияние внешнего вмешательства на инвестклимат в меньшей 
степени, нежели предпринимательское сообщество в целом.

Представленный результат отображает личное отношение 
субъектов предпринимательской деятельности к той действи-
тельности, с которой пришлось столкнуться его бизнесу. Как 
и  два года назад, большинство составляют те, кто столкнулся 
с трудностями, но изыскал возможности и ресурсы продолжать 
осуществлять предпринимательскую деятельность.

Как лично вас коснулись экономические санкции?
  2022 г.

  2024 г.

  Самозанятые, 2024 г.

Лишился бизнеса 
(лишусь в обозримом 

будущем)

Стало невыносимо 
трудно

Стало трудно,
но я справляюсь

Никак не коснулись
5,2% 3% 6,8% 17,6% 17% 18,2% 59,6% 60% 34,1% 17,6% 20% 40,9%

Среди опрошенных самозанятых доля тех, кого внешнее эко-
номическое давление «никак не коснулось», самая высокая, мож-
но предположить, что оценка эффективности мер государствен-
ной поддержки ими производилась опосредованно.
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Нельзя игнорировать тот факт, что 20% опрошенных отнесли 
себя к «категории пострадавших от санкций», при этом более тре-
ти из них дали «позитивную» оценку, несмотря на существующие 
обстоятельства.

Принятые меры господдержки помогают бизнесу справляться
с трудностями, вызванными санкциями?

  2022 г.

  2024 г.

  Самозанятые, 2024 г.

Да, безусловно Помогают,
но не всем

Возможно,
кому-то и помогают

Принятые меры
поддержки
бесполезны

14,6% 17,8% 25% 41,9% 35,8% 27,3% 37,5% 42% 43,2% 6% 4,4% 4,5%

В целом, наблюдая незначительное снижение доверия к эф-
фективности мер государственной поддержки, становится оче-
видно, что такая оценка в большинстве случаев не связана с тем, 
насколько санкции помешали осуществлять предпринимателям 
свою деятельность.

Обращает на себя внимание почти двукратное снижение ко-
личества респондентов, давших наивысшую оценку. Но при этом 
число тех, кто ответил «совершенно неэффективно», незначи-
тельно выросло в пределах погрешности.

Также можно наблюдать, что разница в количестве противо-
положных ответов наиболее и наименее позитивной оценки была 
существенной и позитивная оценка преобладала над негативной 
более чем в два раза. В 2024 году данные показатели сравнялись.

Насколько эффективно действуют федеральные органы власти
в сфере оказания поддержки предпринимателям в России в целом?

  2022 г.

  2024 г.

  Самозанятые, 2024 г.

Очень
эффективно

Скорее
эффективно

Скорее
неэффективно

Совершенно
неэффективно

14,6% 7,7% 11,4% 54,1% 50,1% 40,9% 24,6% 34,3% 31,8% 6,7% 7,9% 15,9%

В сравнении с общими данными самозанятые снова дали бо-
лее критичный ответ на вопрос об эффективности федеральной 
власти.
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ВЫВОДЫ

1. Оценка предпринимателями Московской области «внеш-
них» и «внутренних» условий экономического давления в целом 
остается прежней. За два года подмосковный бизнес укрепился 
во мнении о беспрецедентности введенных недружественными 
странами «санкций». При этом незначительно сократилась доля 
тех, кто видит в этом катастрофу и губительные последствия.
Самозанятые настроены более категорично относительно воз-
действия внешнего вмешательства на инвестиционный климат 
и оценивают его влияние в меньшей степени, нежели предпри-
нимательское сообщество в целом.

2. За два года количество предпринимателей, считающих себя 
пострадавшими от санкций, не изменилось. Как и в 2022 году, 
большинство составляют те, кто столкнулся с трудностями, но 
изыскал возможности и ресурсы продолжать осуществлять 
предпринимательскую деятельность. Пятая часть от общего ко-
личества опрошенных дала ответ, что существующее внешнее 
экономическое давление никак не повлияло на их бизнес. При-
чиной лишения (или скорого лишения) бизнеса «санкции» стали 
для 3% предпринимателей. 

3. Наблюдается незначительное снижение доверия к эф-
фективности мер государственной поддержки. Такая оценка 
в большинстве случаев не связана с тем, насколько санкции 
помешали осуществлять предпринимателям свою деятель-
ность. Например, плательщиков налога на профессиональный 
доход внешнее экономическое давление коснулось в меньшей 
степени, между тем данная категория опрошенных в целом 
дала относительно невысокие оценки эффективности указан-
ных мер.

4. Снизился общий уровень положительной оценки к эффек-
тивности действий федеральных органов власти. Среди наибо-
лее пострадавших от санкций он составляет немного более тре-
ти от количества опрошенных. Аналогичная ситуация в оценке 
деятельности органов власти Московской области. Результаты, 
указывающие на положительную оценку, уменьшились по срав-
нению с 2022 годом. Среди наиболее пострадавших предпри-
нимателей продолжают высоко оценивать действия региональ-
ных властей почти 40 процентов опрошенных.

5. Большинство представителей бизнес-сообщества Москов-
ской области продолжают высоко оценивать действия власти в 
Российской Федерации по поддержке субъектов предпринима-
тельской деятельности, а также эффективность предпринятых 
мер, направленных на преодоление последствий беспрецедент-
ного давления, оказанного на экономику России со стороны не-
дружественных стран.

Как и в случае с федеральными органами, можно наблюдать 
снижение доверия к действиям региональных властей относи-
тельно 2022 года. При этом выросло число тех, кто сомневается в 
эффективности действий. 

Насколько эффективно действуют региональные органы власти
в сфере оказания поддержки предпринимателям в Московской области?

  2022 г.

  2024 г.

  Самозанятые, 2024 г.

Очень
эффективно

Скорее
эффективно

Скорее
неэффективно

Совершенно
неэффективно

12,9% 8,1% 9,1% 51,6% 47,7% 40,9% 28,1% 35,6% 36,4% 7,4% 8,6% 13,6%

Самозанятые снова отнеслись к оценке действий региональ-
ной власти строже. Обращает на себя внимание то, что сравни-
тельный результат положительных и отрицательных ответов 
разделен пополам, что несущественно ниже, чем у федеральных 
и даже муниципальных органов. 



ЧЕК – В ЛИСТ
Весной 2025 года вступают в силу
изменения в работе с контрольно-
кассовой техникой. Например,
торговать на рынках без кассы
запретили почти всем ИП. А кафе
 и столовые будут обязаны 
формировать чек перед оплатой.
Рассказываем, что меняется 
для бизнеса Московской области
и какие последствия ждут
предпринимателей за нарушение
новых требований.

ЭКОНОМИКА СРЕДЫ  |  ПРАВО БИЗНЕСА

С целью повышения прозрачности расчетов с потребителями 
на рынках, ярмарках, выставках приняты три новых норма-
тивных акта: законы от 08.08.2024 № 273-ФЗ, от 08.08.2024 
№ 274-ФЗ и от 08.08.2024 № 284-ФЗ.Разбираем главные 
изменения в законодательстве о кассах, ОФД и чеках. 

При этом к последней категории относятся не все пред-
приниматели, а только те, кто занимается изготовлением из-
делий народных художественных промыслов, производством 
и реставрацией ковров и ковровых изделий, охотой, отловом 
и отстрелом диких животных, сбором и заготовкой пищевых 
лесных ресурсов, недревесных лесных ресурсов и лекарствен-
ных растений. Полный список видов деятельности таких ИП на 
патенте устанавливают пп. 5, 20, 22, 25, 37, 46–48, 50–56, 64, 66 
п. 2 ст. 346.43 НК.

Поправки начинают действовать 1 марта 2025 года, следо-
вательно, бизнес, который не относится к указанным категори-
ям, должен установить онлайн-кассу к этой дате.

Раньше продавать товары на рынках без использования 
онлайн-кассы могли практически все. Теперь список та-
ких случаев сокращен. С 1 марта 2025 только три кате-

гории юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
могут работать без кассовых аппаратов.

ТРИ ТОЧКИ, НЕ БОЛЕЕ

Не использовать ККТ могут:
торгующие в розницу организации и ИП, 
применяющие систему налогообложения 
для сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей «Единый сельскохозяйствен-
ный налог», имеющие не более трех
торговых точек на рынке общей площа-
дью не более 15 квадратных метров;

сельскохозяйственные потребительские 
кооперативы (кроме сельскохозяйствен-
ных кредитных потребительских коопера-
тивов) при реализации товаров на основе 
договора розничной купли-продажи. 
Льгота рассчитана на полгода и с сентября 
2025 года применяться не будет;

индивидуальные предприниматели на 
патентной системе налогообложения
при условии, что работают исключительно 
на территории ярмарки, регулярно
организуемой и проводимой только
в выходные, нерабочие праздничные дни.
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Для этого нужно:
выбрать и приобрести сам кассовый аппарат; 

приобрести фискальный накопитель.
 Существует два типа фискальных
 накопителей — на 15 и 36 месяцев.
 На какой срок выбрать накопитель, зависит
 от системы налогообложения и продаваемых
 товаров; 

заключить договор с оператором фискальных
 данных (ОФД). Это провайдер, который будет
 передавать данные в налоговую, без него
 работать не получится.

С подробной информацией
об аспектах регистрации
и применения контрольно-кассовой
техники можно ознакомиться
на сайте ФНС России.

Контролировать работу рыночных торговцев должны 
управляющие рынком компании. Они при оформлении 
договоров о предоставлении торговых мест с 01.03.2025 

должны требовать у продавца копию карточки регистрации
онлайн-кассы. Если кассы, зарегистрированной по адресу рын-
ка ККТ, нет, предоставлять торговое место нельзя (пп. «б», «г»
п. 2 ст. 2 закона от 08.08.2024 № 273-ФЗ).

Также каждый месяц на сайте ФНС управляющая рынком 
компания должна проверять наличие у продавцов зареги-

УК ТОЖЕ В ОТВЕТЕ

При первичном нарушении:
• на должностных лиц —
 в размере

40–50 тыс. руб.
• на юридических лиц —
 предупреждение или штраф

100–300 тыс. руб.

стрированной по адресу рынка ККТ. Если продавец реализует 
товар без кассы, его деятельность приостановят, пока он не 
установит ККТ. Если за 15 дней он этого не сделает, договор с 
таким предпринимателем расторгнут в одностороннем поряд-
ке. Управляющие компании должны будут проверять кассы у 
продавцов ежемесячно.

Если контролирующие органы найдут нарушения, управ-
ляющую компанию ждут штрафы. Их размер определил за-
кон от 08.08.2024 № 284-ФЗ.

При повторном нарушении:
• на должностных лиц — 
 в размере

50–80 тыс. руб. 
• на юридических лиц —

от 300 тыс. до 1 млн руб.
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Налоговые органы смогут снимать ККТ с регистрационно-
го учета в одностороннем порядке без заявления поль-
зователя, если продавец не дал при проверке (проведе-

нии налоговыми органами контроля и надзора) доступ к кассе, 
в том числе для считывания фискальных данных, хранящихся 
в фискальном накопителе. Основание — п. 19 ст. 1 закона от 
08.08.2024 № 274-ФЗ.

Кроме того, налоговая инспекция вправе снимать кассу 
с учета, если предприниматель не предоставил ей доступ к 
устройству при проведении контроля за соблюдением норма-
тивных актов по использованию касс.

Изготовители фискальных накопителей должны проводить 
их экспертизу. До того, как включить новый ФН в реестр 
(и следовательно, его законно могли использовать про-

давцы в своих кассах), его проверят экспертные организации и 
дадут заключение.

Для включения фискального накопителя 
в реестр изготовитель представляет
в уполномоченный орган заявление:

с названием ФН;

моделью ФН; 

своим ИНН;

датой и номером документа о соответствии
 модели ФН установленным требованиям
 к шифровальным (криптографическим)
 средствам защиты фискальных данных;

сроками действия ключей фискального
 признака;

заключением экспертной организации
 о соответствии модели фискального
 накопителя требованиям законодательства 
 о применении ККТ.

В целом порядок экспертизы новых моделей ФН будет ана-
логичен тому, как это предусмотрено для новых моделей ККТ. 
Экспертная организация обязана в течение одного рабочего 
дня передать в уполномоченный орган данные заключения 
о соответствии или несоответствии модели ФН законодатель-
ным требованиям.

СНЯТИЕ С УЧЕТА

ЭКСПЕРТИЗА
ДЛЯ НАКОПИТЕЛЯ

– С 1 марта 2025 года также вступят
в силу поправки, которые в два раза
сокращают сроки оказания услуг
по процедурам регистрации касс –
до пяти рабочих дней. Кроме того,
утверждены новые способы регистра-
ции, перерегистрации и снятия кассы
с учета. С 1 сентября 2025 года
к существующим вариантам добавятся 
возможности подачи заявления в элект-
ронной форме через портал госуслуг, 
через ОФД, через изготовителя ККТ.

Екатерина Макарова, 
руководитель УФНС России

по Московской области
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Существующие методы передачи электронных чеков, в том 
числе через СМС, мессенджеры, электронную почту или 
ссылку на сайте продавца, сохранятся.

Новое законодательство также устанавливает, что элект-
ронные кассовые чеки можно будет передавать через инфор-
мационный ресурс ФНС — приложение «Мои чеки онлайн». 

Для этого продавец с согласия покупателя должен вклю-
чить в чек его номер телефона либо адрес электронной почты. 
При таком условии чек автоматически попадает в сервис нало-
говой, где всегда доступен для покупателя по указанному теле-
фону или почте.

Сейчас передать чек покупателю
(согласно закону № 54-ФЗ) можно:

на бумаге, лично в руки;

в электронной форме по СМС либо
 на электронную почту покупателя.

Новый способ позволит бизнесу сократить расходы на от-
правку электронных чеков.

В текущей редакции закона № 54-ФЗ однозначно не гово-
рится о том, нужно ли применять ККТ при получении оплаты по 
системе быстрых платежей. С 1 марта 2025 года эту неясность 
устранят: получили оплату по СБП — выбивайте чек на нее.

Кассовые чеки всех видов сначала
поступают с ККТ в ОФД и лишь затем
передаются по разным каналам
коммуникаций покупателю.

С 1 марта 2025 года организации общественного питания, 
непосредственно взаимодействующие с клиентом, обязаны 
применять ККТ до момента расчета. Сейчас официант приносит 
гостю счет, а потом принимает оплату по счету и только тогда 
выбивает чек. С весны вместо счета будете сразу формировать 
чек и только затем получать оплату.

Это изменение — способ борьбы с заведениями, которые 
получали оплату, но чек по забывчивости или намеренно не вы-
бивали. Новшество усложнит жизнь бизнесу, если клиент решит 
внезапно поменять изначально выбранный способ оплаты.

Изменения регламентируют и расположение кассы. Она 
должна находиться в месте расчета, если покупатель 
непосредственно участвует в расчетах. Сейчас в законе 

№ 54-ФЗ четко не прописано, при каких конкретно расчетах кас-
са должна находиться в месте расчета.

При этом кассу в общепите можно расположить в месте хра-
нения наличных денег и не выносить к каждому клиенту (абз. 1 
и 2 п. 1 ст. 4.3 закона № 54-ФЗ в редакции с 1 марта 2025 года).

При расчетах с помощью автоматического устройства 
касса может находиться вне этого устройства, но должна 
быть соединена с ним (абз. 3 п. 1 ст. 4.3 закона № 54-ФЗ 
в  редакции с 1  марта 2025 года). Сейчас вынести кассу за 
пределы автоматического устройства можно лишь в опре-
деленных случаях. Например, так могут работать вендинг, 
автомойки (п. 5.1 ст. 1.2 закона № 54-ФЗ). С весны такая воз-
можность появится у всех организаций (ИП).

ЧЕК ДО РАСЧЕТА

МЕСТО ДЛЯ КАССЫ

При несоблюдении правил
компания может получить штраф:

для предпринимателей
 и должностных лиц —
 штраф 25–50% суммы расчета
 без использования ККТ, но не менее

10 тыс. руб.
для юрлиц —

 75–100% суммы расчета без ККТ,
 но не менее

30 тыс. руб.
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Создание нескольких самостоятельных организаций не 
запрещено законом. Если под новый вид деятельности 
предприниматель открывает отдельное юридическое 

лицо – это вполне логичный и законный путь. Но ФНС ищет 
иной умысел – сокращение налоговой нагрузки в результате 
номинального дробления бизнеса и распределения выручки по 
разным организациям.

Дробление бизнеса — это искусственное разделение пред-
принимательской деятельности между «техническими компа-
ниями». Эту схему используют, чтобы применять спецрежимы 
и тем самым уменьшить налоговую нагрузку. А отказаться от 
дробления бизнеса — это значит рассчитать и уплатить налоги 
за «целую» компанию.

Суть налоговой амнистии заключается в том, что компаниям 
и ИП, использовавшим искусственное дробление с использова-
нием спецрежимов, простят нарушения 2022—2024 годов, если 
они решат обелить деятельность в 2025—2026 годах. Для этого 
надо отказаться от схемы и начать платить налоги, объединив 
показатели по бизнесам. При этом никаких деклараций подавать 
не надо.

БИЗНЕС-ВЕКТОР  |  ПРАВО БИЗНЕСА

ДРОБЛЕНИЕ БЕЗ 
РАЗОБЛАЧЕНИЯ
В этом году в налоговом законодатель-
стве появилось два новых термина:
дробление бизнеса и добровольный 
отказ от дробления. Казалось бы, все 
понятно: если на базе предприятия соз-
даются идентичные «дочки» с целью 
снижения налоговой нагрузки, то это 
незаконно. Если же это делается с целью 
улучшения финансовых показателей, 
расширения бизнеса, открытия новых
направлений, то и вопросов нет. 

Однако НК РФ не охватывает всех крите-
риев этой схемы. Рассказываем, в каких 
случаях у налоговой чаще всего возника-
ют вопросы и как грамотно организовать 
структуру бизнеса, чтобы не доказывать 
свою невиновность.

В 2024 году компания, применяющая УСН, 
планирует получить доход 300 000 000 руб. 
(без учета индексации на коэффициент-
дефлятор). Но тогда бы ей пришлось
перейти на общий режим и уплачивать
много налогов, сдавать сложные отчеты.
Чтобы не переходить на ОСНО, она решила 
разделить бизнес на две фирмы, которые 
будут работать на УСН. Каждая из этих фирм 
пройдет по лимитам, установленным для 
упрощенки:
— 150 000 000 руб. в год — по ставкам 6%
(для УСН «доходы») или 15%
(для УСН «доходы — расходы»);
— 200 000 000 руб. в год — по ставкам 8%
(для УСН «доходы») или 20%
(для УСН «доходы — расходы»).
И если единственная цель такого разделе-
ния — минимизация налогов при отсутствии 
самостоятельной деловой цели, ФНС при-
знает такое дробление незаконным. И если 
эта компания в 2025-м откажется от дробле-
ния, уплатит налоги по бизнесу в целом, то 
она имеет право на амнистию по недопла-
ченным налогам за 2024 год.
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У субъектов отсутствует 
самостоятельность.
Об этом признаке свидетельствуют: 
• взаимозависимость или аффилированность
 организаций, участвующих в дроблении
 бизнеса. Сюда подпадают родственники,
 служебная подконтрольность и т.п.;
• участники тратят деньги друг за друга;
• по сути, одно лицо руководит деятельностью
 нескольких компаний;
• выгодоприобретатель — сам плательщик
 налогов.

Использование общей базы
и работников.
Например: 
• используются те же вывески, названия,
 адреса, склады, офисы, банки, где открывают
 и обслуживают расчетные счета, контрольно-
 кассовая техника, терминалы и т.п.;
• у участников отсутствуют свои основные
 и оборотные средства, а также кадровый
 персонал для выполнения своей
 деятельности; 
• работники распределены между компаниями
 формально, должностные обязанности их
 не изменены;
• интересы компаний представляют одни
 и те же лица, одни и те же службы, 
 осуществляющие свои функции
 для всех членов.

Аналогичная деятельность
у всех участников дробления.
 Участники ведут аналогичную деятельность 
или же отдельные виды, но они связаны между 
собой одним общим направлением деятельности; 
все составляет один производственный процесс и 
ведет к одному общему результату.
 К примеру, одна компания делится на несколь-
ко новых юридических лиц или индивидуальных 
предпринимателей, которые, как и эта первая ор-
ганизация, занимаются сдачей в аренду идентич-
ного имущества. Или все участники ведут разные 
виды деятельности, однако являются частью изго-
товления и продажи одного товара.

ПРИЗНАКИ ДРОБЛЕНИЯ БИЗНЕСА

Контрагенты распределены исходя
из используемой участником
системы налогообложения. 
 Одни и те же партнеры будут свидетельство-
вать о том, что компании-участницы работают с 
теми же контрагентами; единственным партнером 
одного участника является другой участник, а рас-
пределение общих поставщиков и покупателей 
происходит исходя из той системы налогообложе-
ния, которую они применяют.

Нет деловой цели разделения. 
Она будет отсутствовать, если:
• разделение бизнеса или производственного
 процесса произошло между организациями
 на специальных налоговых режимах, тогда
 как фактически деятельность ведет основной
 участник на общей системе налогообложения;
• в результате разделения бизнеса платежи
 по налогам всех участников практически
 не изменились или, наоборот, уменьшились,
 тогда как предпринимательская деятельность,
 по сути, расширилась;
• дробление во времени осуществили
 непосредственно перед увеличением
 и расширением бизнеса, его мощности,
 персонала или других показателей;
• показатели деятельности участников
 приближаются к предельным показателям
 на специальных налоговых режимах;
• произошло снижение рентабельности
 производства и прибыли.

Наличие одного признака недостаточно, и без их совокупно-
сти суд скорее встанет на сторону предпринимателя. А потому 
при открытии нового юридического лица стоит позаботиться о 
том, чтобы его деятельность не включала вышеперечисленные 
признаки или их наличие можно было бы обосновать. 

Следует также быть готовым к проверкам и подозрениям со 
стороны проверяющих органов и подготовить соответствующую 
аргументированную доказательную базу. Например, целями соз-
дания нескольких организаций могут быть оптимизация бизнес-
процессов и управленческой структуры, диверсификация рисков 
потери лицензии, подготовка к продаже бизнеса по частям, а так-
же раздел бизнеса между учредителями-партнерами. 

Самое главное – цели должны быть подтверждены наличи-
ем финансовой, трудовой, материально-технической базы для 
ведения самостоятельной деятельности учредителями нового 
бизнеса.
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Не подпадают под амнистию
налогоплательщики

дробившие бизнес
без применения спецрежимов

в отношении которых не проводились
налоговые проверки за 2022—2024 годы, 
то есть если у налоговиков нет
информации о факте дробления
с использованием спецрежимов

в отношении которых проверка
за 2022—2024 годы проводилась,
но решение по итогам проверки,
в результате которой инспекторы выявили 
дробление, вступило в силу до начала
действия закона № 176-ФЗ —
до 12.07.2024

Важно!
Государство не простит налоговые
нарушения задним числом, то есть там, где 
решение уже действует.

Право на амнистию есть, если:
• при проведении налоговой проверки
 выявлено дробление с использованием
 спецрежимов, цель которого — занижение
 налогов за 2022—2024 годы;

• решение по проверке за 2022—2024 годы
 вступило в силу после того, как начал
 действовать закон № 176-ФЗ 
 (то есть после 12.07.2024);

• в 2025—2026 годах налогоплательщик
 объединил бизнесы и добровольно
 отказался от искусственного дробления.

Когда ожидать амнистию:
• в день окончания выездной проверки
 налоговый инспектор выдаст справку
 о проведенной проверке (п. 6 ст. 89 НК РФ).
 В течение двух месяцев после этого ИФНС
 составит акт о проверке (п. 1 ст. 100 НК РФ);

• акт вручат в течение пяти дней,
 при проверке консолидированной группы
 налогоплательщиков — в течение десяти дней
 (п. 5 ст. 100 НК РФ);

• после этого в течение 30 дней можно подать
 письменные возражения на акт
 (п. 6 ст. 100 НК РФ). Если они будут, то ФНС
 сможет назначить дополнительные
 налоговые мероприятия. Соответственно,
 это отодвинет и применение налоговой
 амнистии;

• ФНС рассмотрит возражения.
 Если налоговые органы не назначат
 дополнительные мероприятия, то в течение
 десяти дней примут решение о привлечении
 к ответственности или об отказе
 в привлечении к ответственности
 (п. 1 ст. 101 НК РФ). У налоговой есть право
 продлить этот срок еще на месяц;

• в течение пяти дней вручат решение.
 Если оно направлено по почте, то оно
 считается врученным на шестой день после
 отправки (п. 9 ст. 101 НК РФ);

• через месяц после вручения
 налогоплательщику решение вступит в силу.

Для амнистированных компаний предусмотрены поблажки. 
Так, им не будут доначислять налоги за 2022–2024 годы, а также 
пени и штрафы за нарушение ст. 119, 120, 122 НК РФ (п. 2 ст. 6 
закона № 176-ФЗ), не придется сдавать декларации и уточнен-
ки за эти периоды. Кроме того, материалы проверки о дробле-
нии ФНС не будет передавать в следственные органы. Правда, 
здесь есть одно условие: если недоимка по другим нарушениям 
(кроме искусственного дробления) не достигла суммы, начиная 
с которой привлекают к уголовной ответственности (п. 15 за-
кона № 176-ФЗ).
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Возможны несколько сценариев в зависимости о того, 
когда проводилась выездная налоговая проверка и каков ее результат.

Ситуация Последствие
Выездная проверка
за 2025–2026 годы проведена,
но дробление не выявлено

Доначисленные суммы за 2022–2024 годы прощаются с даты вступления в силу
решения по проверке за 2025–2026 годы

Если за налоговые периоды 2025–2026 годов проведено несколько выездных проверок,
долг прощается с наиболее поздней даты вступления в силу решений, вынесенных
по результатам проверок (п. 5 ст. 6 закона № 176-ФЗ)

Выездной проверки
за 2025–2026 годы не было

Решение о привлечении к ответственности, вынесенное по результатам налоговых
проверок за 2022–2024 годы, в части нарушений, связанных с дроблением, вступает
в силу 01.01.2030. Одновременно прекращается обязанность по уплате недоимок,
пеней и штрафов (п. 6 ст. 6 закона № 176-ФЗ)

Выездная проверка
за 2025–2026 годы проведена,
обнаружено дробление

Налогоплательщику придется погасить суммы, доначисленные не только
за 2025–2026 годы, но и за 2022–2024 годы

Если за налоговые периоды 2025–2026 годов проведено несколько выездных проверок,
в результате которых выявлено дробление, то привлекут к ответственности
с наиболее ранней даты вступления в силу решений, вынесенных по результатам проверок 
(п. 7 ст. 6 закона № 176-ФЗ)

Установлен факт частичного отказа 
от дробления в налоговых
периодах 2025–2026 годов

Налогоплательщик получит амнистию по соответствующей части доначислений
за 2022–2024 годы (п. 8 ст. 6 закона № 176-ФЗ)

Проверка за 2025–2026 годы
проведена, выявлено дробление,
налогоплательщик отказался
от дробления после вынесения реше-
ния о проведении проверки
за 2025–2026 годы

Налогоплательщика амнистируют по платежам, доначисленным за дробление
в 2022–2023 годах, но при условии, что он отказался от дробления за 2024 год
и подал уточненки до вступления в силу решения по выездной проверке
за 2025–2026 годы (п. 9, п. 11 ст. 6 закона № 176-ФЗ)

Компания закрывается
(реорганизация, ликвидация,
банкротство)

Амнистия состоится с даты внесения соответствующей записи в ЕГРЮЛ.
Но если в ходе выездной проверки за 2025–2026 годы обнаружится, что налогоплательщик 
продолжает применять дробление в составе иной группы лиц, деятельность которых кон-
тролировали те же лица, которые ранее контролировали деятельность налогоплательщика, 
то этим иным лицам придется погасить налоговые долги за 2022–2024 годы закрывшегося 
налогоплательщика (п. 12, п. 13 ст. 6 закона № 176-ФЗ)
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МЕСТИ ПО-НОВОМУ 
В Московской области
с 1 января 2025 года будут введены
ограничения на привлечение
иностранной рабочей силы по патентам. 
Работодателям необходимо изучить
изменения и внедрить их в свои
компании.

Власти Подмосковья решили запретить мигрантам го-
товить уличную еду и работать в социальной сфере с 
нового года. Речь идет, в частности, о запрете работы 

в области образования, здравоохранения, спорта и досуга. 
Необходимость таких мер объясняется минимизацией воз-
можных конфликтов, а также важностью качественного вла-
дения русским языком при работе в этих сферах.

На федеральном уровне постановлением Правитель-
ства РФ ежегодно устанавливается допустимая доля ино-
странной рабочей силы в различных отраслях экономики. 
При этом глава субъекта может принять решение о пол-
ном запрете на работу в отдельных отраслях экономики 
на уровне региона.

В Подмосковье работают 366 тысяч мигрантов, при 
этом 298 тысяч человек (81%) работают по патентам. Се-
годня на федеральном уровне запрещено работать ино-
странцам в трех сферах: розничной торговле в нестацио-
нарных торговых объектах и на рынках, прочей розничной 
торговле вне магазинов, палаток, рынков, розничной тор-
говле лекарствами в аптеках.

ДОПУСТИМЫЕ ДОЛИ ИНОСТРАНЦЕВ 

80% строительство

70% обслуживание зданий
 и территорий

50% овощеводство,
 лесное хозяйство

50% обработка древесины
 и производство изделий

24% деятельность
 пассажирского
 и грузового транспорта
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В Подмосковье 81% мигрантов
работают по патентам.

– Принято решение воспользоваться 
правом, которое дает нам федеральный 
закон о введении запрета на работу ми-
грантов в различных сферах. 
Тут важно минимизировать экономиче-
ский эффект от введения ограничений
на привлечение иностранной рабочей 
силы. Речь идет о 5,6 тысячи человек.
Эти рабочие места могут быть восполне-
ны за счет наших соотечественников, 
а также граждан из Евразийского
экономического союза.

Игорь Брынцалов, 
председатель Мособлдумы 

Сейчас в Подмосковье существует допустимое ограниче-
ние (15%) на привлечение мигрантов к работе в розничных 
магазинах, торгующих алкоголем, пивом и табаком. Однако 
согласно анализу обращений на портале «Добродел» за по-
следние три года в регионе отмечается негативная динамика 
по жалобам на взаимодействие с мигрантами в сфере тор-
говли.

Этот факт в том числе стал поводом для принятия в сен-
тябре этого года регионального постановления о запрете 
на привлечение хозяйствующими субъектами Московской 
области иностранных граждан, осуществляющих трудовую 
деятельность на основании патентов, по отдельным видам 
экономической деятельности.

В Московской области с 1 января начнет действовать 
запрет на привлечение иностранной рабочей силы по па-
тентам в сферах торговли алкоголем и табаком, уличного 
питания в нестационарных торговых объектах, социальных 
услуг, а также в спорте, культуре, досуге, здравоохранении 
и образовании.

ТОП-5 ОТРАСЛЕЙ,
ГДЕ ТРУДЯТСЯ МИГРАНТЫ 

строительство

обрабатывающие производства

торговля

транспортировка и хранение

сельское хозяйство
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До 1 января 2025 года работодателям необходимо привести 
численность привлекаемых на основании патента иностранных 
работников в соответствие с установленным запретом. Осно-
вания прекращения трудового договора с работником, являю-
щимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
в целях соблюдения запрета предусмотрены п. 9 ч. 1 ст. 327.6 
ТК РФ.  

Брать на работу иностранцев можно, если на момент заклю-
чения договора у компании или ИП нет неоплаченных штрафов 
за незаконное привлечение иностранной рабочей силы.

Временно пребывающие мигранты с патентом могут рабо-
тать только в регионе его выдачи. Для этого в документе есть 
отдельная строка, которая называется «Субъект Российской Фе-
дерации». Если мигрант хочет работать в другом регионе, даже 
в соседнем, ему придется получать дополнительный патент.

То же самое касается профессии или специальности: если 
она указана в патенте, то только по ней и может работать ино-
странец. Например, если там написано «подсобный рабочий», 
а человек трудится поваром, считается, что он работает без 
патента. 

Работодатель вправе временно перевести
иностранца на работу не по профессии
или специальности в двух случаях:

при чрезвычайных обстоятельствах –
 производственной травме, несчастном случае
 на производстве, пожаре или наводнении;

при простое, необходимости предотвратить
 уничтожение или порчу имущества.
 Или для замещения временно отсутствующего
 работника, если все это вызвано теми же
 чрезвычайными обстоятельствами.

Такой перевод ограничен по времени и по частоте: сотруд-
ник может работать не по профессии не более месяца и пере-
водить его можно лишь один раз за календарный год. Если в 
патенте не указана профессия или специальность, работодатель 
вправе взять иностранца на любую работу.

ВНИМАНИЕ! 
Действие запрета не распространяется на 
иностранных граждан, временно и посто-
янно проживающих в России, имеющих 
разрешение на временное проживание 
(РВП) или вид на жительство (ВНЖ),
являющихся гражданами государств – 
членов Евразийского экономического 
союза (Армении, Беларуси, Казахстана, 
Киргизии), участников Государственной 
программы по оказанию содействия до-
бровольному переселению в РФ соотече-
ственников, проживающих за рубежом, 
высококвалифицированных специалистов 
и членов их семей.
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Уиностранного гражданина должен быть специальный па-
тент на работу в нашей стране. Ответственность за его 
отсутствие несет как сам мигрант, так и организация, 

в которой он трудоустроен.

Посмотреть, действителен ли патент на работу у иностран-
ного гражданина, поставлен ли он на миграционный учет и т.д., 
можно в «Личном кабинете мигранта» на сайте oplatipatent.ru.

Возможности сервиса:

работодатель может контролировать оплату
 НДФЛ иностранными работниками на основании
 патента, проверяя реквизиты и сумму платежа;

сотрудник может проверить статус оплаты
 своего патента и на месте его оплатить,
 используя QR-код, сформированный в сервисе.

Для получения патента иностранный гражданин должен 
стоять на миграционном учете по месту фактического про-
живания. В течение двух месяцев со дня получения патента 
мигрант обязан направить уведомление об осуществлении 
трудовой деятельности в УВМ ГУ МВД России. В противном 
случае патент будет аннулирован. Патент нужно продлевать 
ежемесячно. 

Если работодатель не предпримет всех зависящих от него 
мер для соблюдения требований законодательства по поряд-
ку привлечения иностранной рабочей силы, то ему грозит до
1 млн рублей административного штрафа или приостановление 
деятельности на срок от 14 до 90 дней. Иностранные граждане 
при привлечении к административной ответственности подле-
жат выдворению за пределы страны.  

КВОТА ДОСТУПА

– Несколько лет стоимость патента
в Москве и Подмосковье устанавливает-
ся на одном уровне, и в 2025-м она также 
будет одинаковой. Увеличение стоимости 
патента, а также увеличение количества
выданных патентов и срока, на который 
они выдаются, для иностранных граждан 
в следующем году дополнительно
привлечет в консолидированный
бюджет 2,9 млрд рублей.

Тарас Ефимов, 
председатель комитета Мособлдумы

по бюджету, финансовой, экономической
политике, инвестиционной деятельности

и предпринимательству
8900 рублей

составит стоимость патента
на работу мигрантов

в Подмосковье
в 2025 году
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Переплатить 
за проводника 
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Одним из вызовов для подмосков-
ных импортеров стало осуществление 
платы за ввозимые товары в адрес 
иностранных контрагентов. Для раз-
решения сложившейся ситуации наши 
предприниматели все чаще прибегают 
к услугам так называемых платежных 
агентов, которые помогают с проведе-
нием оплат в адрес продавцов из зару-
бежных юрисдикций и получают
за это агентское вознаграждение. 

Однако, как это часто бывает, решение одних проблем при-
вело к возникновению новых. Так, при организации оплат 
через агентов для участников ВЭД становится актуаль-

ным вопрос необходимости включения вознаграждения пла-
тежного агента в таможенную стоимость ввозимых товаров. 
О том, как импортерам поступать в таких случаях, рассказыва-
ет партнер Московской коллегии адвокатов «Сед лекс» юрист 
по спорам с таможенными органами Сергей Мошинский.

– Сергей Валерьевич, платежные агенты в экспортно-
импортных операциях – это своего рода проводники в фи-
нансовой логистике. Соответственно, они не являются 
участниками сделки. Что об этом говорит международное 
законодательство? 

– В настоящее время в связи с введенными санкциями про-
тив Российской Федерации наши крупнейшие банки оказались 
отключенными от платежной системы SWIFT. При этом большая 
часть иностранных банков-корреспондентов, проводя дополни-
тельные проверки обоснованности денежных переводов, значи-
тельно затягивают сроки транзакций.

Более 60 российских банков находятся 
под санкциями США в 2024 году. Многие 
зарубежные банки не принимают платежи 
из России, опасаясь встречных ограничений.

Платежный агент ВЭД – фирма-посредник, 
которая через свои счета проводит плате-
жи из одной страны в другую. Часто это 
группа компаний, у которых открыты счета 
в разных странах. Агент может быть как 
зарубежной компанией, так и российской, 
аффилированной с иностранной.

Ряд российских банков, которые предлагают международ-
ные переводы, не всегда делают их в желаемой для предпри-
нимателя валюте, т.е. в долларах или евро, а чаще используют 
такие валюты, как, например, юани, тенге, лиры, или осущест-
вляют переводы через банки-партнеры. Указанные денежные 
операции приводят к двойной конвертации валют или лишней 
комиссии, что, соответственно, накладывает дополнительные 
расходы на импортера.

А потому российские импортеры все чаще прибегают к ус-
лугам платежных агентов, т.е. юридических лиц, являющихся 
посредниками при переводе денежных средств от импортера 
(покупателя) к продавцу. Аналогичные инструменты по перево-
ду денежных средств также используют и сами банки. При этом 
юридическое лицо, выступающее платежным агентом, получа-
ет вознаграждение за перевод денежных средств контрагенту 
импортера.
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– Отсутствие единой сформированной позиции застав-
ляет импортеров переживать о том, что в будущем от та-
моженников  «прилетят» пени и административные дела, 
ведь у ФТС есть три года, чтобы доначислить пошлины в 
связи с какими-то обнаружившимися фактами. А это тол-
кает на то, чтобы  перестраховываться и совершать из-
лишние платежи. 

– Данный вопрос, в частности, стал предметом обсуждения 
на заседании постоянной комиссии по вопросам декларирова-
ния и контроля таможенной стоимости экспертно-консульта-
тивного совета по реализации таможенной политики при ФТС 
России, которое состоялось 22 июля 2024 года.

Действительно, при организации оплат через платежного 
агента для импортера становится актуальным вопрос необхо-
димости включения вознаграждения в таможенную стоимость 
ввозимых товаров, т.к. при таможенном оформлении от этого 
зависит размер уплаты таможенных пошлин и налогов.

Предлагаю ознакомиться с международными правовыми 
актами, регламентирующими в такой ситуации порядок 
формирования таможенной стоимости. 

• Статьи 39, 40 ТК ЕАЭС устанавливают, что в таможенную 
стоимость ввозимых товаров включается общая сумма всех 
платежей за эти товары, осуществленных или подлежащих 
осуществлению покупателем непосредственно продавцу или 
иному лицу в пользу продавца, а также дополнительные начис-
ления в виде вознаграждения посредникам (агентам) и возна-
граждения брокерам. Исключением в данном случае является 
вознаграждение за закупку, уплачиваемое покупателем своему 
агенту (посреднику) за оказание услуг по его представлению за 
пределами таможенной территории Союза, связанных с покуп-
кой ввозимых товаров.

• Пункт 5.2 Решения Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 20.12.2012 № 283 «О применении метода опреде-
ления таможенной стоимости товаров по стоимости сделки 
с ввозимыми товарами (метод 1)» (далее – Решение Колле-
гии ЕЭК от 20.12.2012 № 283) дополнительно разъясняет, что 
расходы покупателя (за исключением расходов, указанных в 
ст. 40 ТК ЕАЭС), если такие расходы не влияют на установле-
ние продавцом цены на товары, не рассматриваются в каче-
стве косвенных платежей даже в случае, когда эти расходы 
соответствуют интересам продавца, и не включаются в тамо-
женную стоимость ввозимых товаров.

• Пункт 2 Решения Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 15.07.2014 № 112 «Об утверждении Положения 
о добавлении вознаграждения посредникам (агентам) и воз-
награждения брокерам к цене, фактически уплаченной или 
подлежащей уплате за ввозимые товары» (далее – Решение 
ЕЭК № 112 от 15.07.2014) также говорит, что вознаграждение за 
закупку, уплачиваемую покупателем своему посреднику (аген-
ту) за оказание услуг по его представлению за рубежом, свя-
занных с покупкой ввозимых товаров, не подлежит включению 
в таможенную стоимость. Это связано с тем, что оплата такого 
вознаграждения не является и не может являться затратами 
продавца и, соответственно, не может включаться продавцом 
в указанную цену (п. 5 Решения ЕЭК № 112 от 15.07.2014).

• В пункте 3 Решения ЕЭК № 112 от 15.07.2014 раскрыто 
понятие, кто является посредником (агентом) покупателя по 
закупке, – лицо, которое за вознаграждение совершает по по-
ручению покупателя юридические и иные действия по закупке 
от имени покупателя либо от своего имени, но всегда действуя 
в интересах покупателя и за счет покупателя. При этом взаимо-
отношения покупателя и агента регулируются договорными от-
ношениями.

Из указанных нормативных актов напрашивается вывод, 
что в рассматриваемой ситуации с платежным агентом карти-
на ясна, т.к. данный агент действует за счет покупателя и в ин-
тересах покупателя по переводу продавцу денежных средств, 
а его комиссия не является затратами продавца и, следова-
тельно, не включается в таможенную стоимость. Однако пунк-
тами 4, 7–9 Решения ЕЭК № 112 от 15.07.2014 установлен до-
вольно широкий перечень положений о трактовке существа 
агентских услуг, что приводит к различному толкованию права 
со стороны таможенных органов.
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Были заслушаны представители ФТС России – замести-
тель начальника главного управления – начальник службы 
управления рисками Главного управления «Центр монито-
ринга и оперативного контроля ФТС России» В.В. Парфенов 
и начальник отдела методологии контроля таможенной стои-
мости службы управления рисками Главного управления 
«Центр мониторинга и оперативного контроля ФТС России» 
А.И. Дышко, а также представители деловых кругов.

По результатам в протоколе заседания зафиксировано, 
что в рамках принятия заявленной таможенной стоимости та-
моженный орган устанавливает, в чьих интересах (покупателя 
или продавца) действует агент, путем изучения представлен-
ных декларантом документов, отражающих сущность и содер-
жание сделки. 

• В случае если будет установлено, что платежный агент дей-
ствует в интересах продавца, то расходы на вознаграждение 
платежному агенту добавляются в таможенную стоимость в со-
ответствии со статьей 40 ТК ЕАЭС. 

• Если по результатам таможенного контроля будет установ-
лено, что платежный агент действует в интересах покупателя, 
то такие расходы не являются расходами, прямо или косвенно 
причитающимися продавцу, следовательно, не включаются в 
таможенную стоимость товара.     

В свою очередь по указанному вопросу свою позицию 
в разъяснительном письме от 01.11.2024 № 27-01-21/106988 
изложил Минфин России. В указанном письме приведено два 
случая, когда агентское вознаграждение включается в тамо-
женную стоимость и когда данные расходы не включаются 
в таможенную стоимость:

1. Товары, приобретаемые в соответствии с договором по-
ставки, могут быть приобретены независимо от использова-
ния услуг платежного агента. Со стороны продавца товаров 
отсутствуют требования по заключению покупателем и иными 
заинтересованными лицами дополнительных договоров, пред-
усматривающих оплату товаров через платежных агентов, 
указанных продавцом товаров. Заключение таких договоров, 
в том числе договора с платежным агентом, осуществляется по 
инициативе покупателя в связи с трудностями, а в ряде ситуа-
ций – отсутствием возможности перечисления оплаты напря-
мую продавцу товаров. При описанной ситуации основания для 
включения расходов по вознаграждению платежного агента 
в структуру таможенной стоимости отсутствуют.

2. Товары, приобретаемые в соответствии с договором по-
ставки, не могут быть приобретены без договора, заключенного 
с платежным агентом, который заключается исходя из требо-
ваний продавца. В указанном случае расходы по вознаграж-
дению агента подлежат включению в структуру таможенной 
стоимости (абзац седьмой пункта 5.2 Решения Коллегии ЕЭК от 
20.12.2012 № 283).

ЭКСПЕРТНОЕ МНЕНИЕ |  ПРАВО БИЗНЕСА

Аналогичная позиция таможенной
службы изложена в письме ФТС России 
от 20.08.2024.

Таким образом, предприниматели при заключении между-
народных сделок должны строго разграничить права и обя-
занности платежного агента и в чьих интересах действует 
агент – продавца или покупателя.

Таможенные органы в рамках проведения таможенного 
контроля в целях подтверждения заявленной таможенной 
стоимости могут запрашивать дополнительные документы. 
Например, внешнеторговые и агентские соглашения, поясне-
ния о факторах, влияющих на формирование цены товаров, а 
также об иных обстоятельствах, имеющих отношение к ввози-
мым товарам, чтобы установить, действует ли агент в интере-
сах покупателя или продавца, имеется ли взаимосвязь агента 
с продавцом или покупателем и т.д.

Потому советую импортерам Московской области фик-
сировать в договоре поставки или агентском соглашении 
положения, подробно описывающие функции и роль платеж-
ного агента, в чьих интересах действует платежный агент, 
обстоятельства его привлечения к оплате поставляемого 
товара, а также влияние привлечения платежного агента на 
остальные условия договора поставки. А также дополни-
тельно рекомендую при заключении сделки пользоваться 
разъяснениями, приведенными в письме Минфина  России 
от 01.11.2024 № 27-01-21/106988.

В то же время стоит отметить, что, несмотря на разъяс-
нения ФТС России и Минфина РФ, в настоящее время право-
применительная практика и однозначное толкование порядка 
включения агентского вознаграждения в таможенную стои-
мость как таможенными органами, так и судами окончательно 
не сформированы.   

С рекомендациями по оформлению
таких документов можно
ознакомиться здесь. 
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Внесение изменений
в НК РФ Первая инстанция Вторая инстанция Третья инстанция

до 08.08.2024 3000 руб. 1500 руб. 1500 руб.
после 08.08.2024 50 000 руб. 30 000 руб. 50 000 руб.

– То есть можно обжаловать решение в суде. Но вряд 
ли это будет носить массовый характер, учитывая суще-
ственное повышение госпошлин для арбитражных дел. 

– Импортер всегда может не согласиться с решением та-
моженного органа о корректировке таможенной стоимости и 
последующим доначислением таможенных платежей и обжало-
вать решение таможни в суде или в вышестоящем таможенном 
органе. 

Однако, действительно, в августе 2024 года значительно 
увеличился размер государственной пошлины за обращение в 
арбитражный суд, что для некоторых импортеров может стать 
экономическим барьером для обращения в суд ввиду несопо-
ставимости размера государственной пошлины и доначислен-
ной суммы таможенных платежей.

Таким образом, при незначительных суммах доначислен-
ных таможенных платежей и с учетом расходов на оплату ус-
луг привлеченного юриста подача искового заявления в суд 
становится экономически невыгодной. 

Обращаю внимание, что в ситуации, когда в одном исковом 
заявлении заявляется требование об отмене сразу нескольких 
решений таможенного органа, то государственная пошлина 
суммируется исходя из количества заявленных требований.

Вместе с тем в некоторых случаях возможно снижение 
размера государственной пошлины, которое достигается пу-
тем подачи в суд искового заявления в виде имущественного 
требования о возложении на таможенный орган обязанности 
по возврату излишне внесенных в бюджет таможенных пла-
тежей. Размер государственной пошлины при этом рассчиты-
вается исходя из суммы излишне взысканных таможенных 
платежей. Указанная возможность разъяснена в пункте  34 
Постановления пленума Верховного суда РФ от 26.11.2019
№ 49 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной прак-
тике в связи с вступлением в силу Таможенного кодекса Ев-
разийского экономического союза». 

Одновременно с возможностью снизить 
размер государственной пошлины подача 
искового заявления в виде гражданского 
иска увеличивает срок давности обращения 
в суд с трех месяцев до трех лет. 
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ЗАЩИТА БЕЗ ЗАТРАТ

В следующем году исполняется 10 лет Согла-
шению о сотрудничестве в сфере защиты и 
предупреждения нарушения прав юрлиц и ин-

дивидуальных предпринимателей, подписанному 
между бизнес-омбудсменом и Адвокатской палатой 
Московской области. Экспертная правовая помощь 
оказывается на условиях pro bono, то есть безвоз-
мездно.

О том, кто такие адвокаты, оказывающие pro 
bono помощь, и какими случаями они занимают-
ся, рассказывает эксперт pro bono адвокат Павел 
Юрлов.

– Павел Павлович, учитывая безвозмездные 
отношения, первое, что приходит в голову, экс-
перты рro bono – молодые адвокаты, которым 
необходима практика.

– Практика pro bono (pro bono publico – ради 
общественного блага) – относительно молодой 
институт в нашей стране, который помогает в рас-
смотрении вопросов, связанных со сложными об-
ращениями, где существуют нормативные пробелы 
и может потребоваться более углубленное понима-
ние предмета конфликта. А потому эксперт pro bono, 
как правило, состоявшийся адвокат с многолетним 
опытом юридической деятельности, хотя есть среди 
экспертов и молодые адвокаты, которые зарекомен-
довали себя в институте бизнес-омбудсмена. Но эти 
случаи крайне редки.

Заявителям, чьи интересы Уполномоченный не 
может сопровождать в судебном процессе, предла-
гается альтернативный вариант – воспользовать-
ся помощью адвокатов. Они помогают в правовой 

оценке документов и сведений, в подтверждении 
изложенных в обращении доводов с целью выра-
ботки юридических рекомендаций для последую-
щей защиты нарушенных прав. При желании в 
случае дальнейшего их рассмотрения в судебном 
процессе предприниматели могут заключить соот-
ветствующие договоры с адвокатами на оказание 
правовой помощи.

Кроме того, часть обращений о незаконном 
уголовном преследовании, которые принимаются 
Аппаратом Уполномоченного от владельцев бизне-
са либо их представителей, направляются на рас-
смотрение Центра общественных процедур «Бизнес 
против коррупции» в Московской области. С ними 
работают высококлассные юристы, заслуженные 
адвокаты, эксперты pro bono.

17 обращений принято в работу 
и представлено к рассмотре-

нию на публичных заседаниях ЦОП
с участием бизнес-омбудсмена за
10 месяцев 2024 года. Большинство 
из них признаны обоснованными. 

Рro bono в институте бизнес-омбудсмена по-
зволяет адвокатам показывать их социальную от-
ветственность, осуществлять профессиональный 
вклад в развитие общества, защищать права граж-
дан, содействовать верховенству права и выра-
жать собственные идеалы и жизненные принципы.

32
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В рамках соглашения адвокатами 
рассмотрено 341 обращение 
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– А каким образом строится работа экспертов
Центра общественных процедур?

– Работа проходит в два основных этапа. Сначала идет 
юридическая оценка обращений, итогом которой должно 
стать правовое заключение. В нем адвокат-эксперт отве-
чает на вопросы, насколько обращение заявителя право-
мерно, нарушены ли его права, кто в этом виноват, каким 
образом и что можно сделать для него. 

Второй этап – рассмотрение самого дела и заключе-
ние эксперта на общественном совете центра. Расширен-
ный круг экспертов, общественных деятелей и представи-
телей бизнес-сообщества слушают заявителя, адвоката и 
выносят решение о том, стоит ли поддерживать предпри-
нимателя. 

Если ответ положительный, то заключение эксперта 
направляется в Аппарат Уполномоченного, после чего и 
начинается работа с конкретными ведомствами, в частно-
сти с прокуратурой, МВД и другими. Ряд наших экспертов 
добились вынесения в отношении своих подзащитных-
предпринимателей оправдательных приговоров.

Отмечу, что ЦОП занимается не только рассмотрени-
ем обращений предпринимателей, но и вырабатывает 
системные предложения по защите бизнеса, которые за-
тем входят в соответствующие доклады на федеральном 
уровне – Президенту РФ, на региональном – губернатору.

– Можете назвать наиболее типичные случаи, с кото-
рыми обращаются предприниматели?

– Отвечая на этот вопрос, стоит обратить внимание на 
то, из чего обычно вырастает уголовное дело, по которому 
преследуется предприниматель. И тут хотел бы выделить 
три ситуации возникновения такого преследования.

Первая ситуация, когда представители правоохрани-
тельных органов находят какие-то нарушения при испол-
нении организацией государственного или муниципаль-
ного заказа. Тут может быть завышение цены, поставка 
товара или какой-то его части, непредусмотренных дого-
вором, невыполнение каких-то работ или выполнение ра-
бот из материалов, непредусмотренных договором и т.д. 

В большинстве случае в данной ситуации возбуждается уго-
ловное дело по статье 159 УК РФ. 

Вторая ситуация вытекает из задолженности по налогам 
перед бюджетом. Здесь бывают случаи, когда организация 
погасила задолженность по налогам, а уголовное дело по 
статье 199 УК РФ было возбуждено правоохранительными 
органами и проблемы у предпринимателя продолжаются.    

Третья ситуация возникает из конфликтов с контр-
агентом или партнером. Бывают случаи, когда вместо того, 
чтобы решать спор в арбитражном суде, какая-то сторона 
конфликта обращается с заявлением о возбуждении уго-
ловного дела в правоохранительные органы. Тут и начина-
ется уголовное преследование предпринимателя. Эксперты 
pro bono называют это переводом гражданско-правового 
спора в уголовно-правовую плоскость.

Условия направления обращения
экспертам pro bono:
• обращение не содержит признаков нарушения прав и законных интересов
 предпринимателя должностными лицами государственных органов
 (или органов местного самоуправления), но поданная жалоба вытекает
 из публичных правоотношений;
• рассмотрение вопроса связано с надлежащим оформлением документов
 с целью получения согласования (разрешения, лицензии);
• заявителю требуется квалифицированная юридическая помощь
 в судебном процессе, когда Уполномоченный не является его участником;
• заявителю требуется индивидуальная юридическая консультация.
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Это новый обязательный платеж с выручки от гостинич-
ной деятельности. Речь идет о налоге, который заменит ку-
рортный сбор и станет дополнительным источником доходов 
для муниципалитетов. При этом последние будут сами ре-
шать, вводить его на своей территории или нет, определять 
его размер и устанавливать налоговые льготы.

Кто будет платить
Платить налог должны будут организации и физические 

лица, которые предоставляют места для временного про-
живания в средствах размещения (отели, гостиницы, хо-
стелы и т.д.). Обязательное условие — гостиничный объект 
должен находиться в реестре классифицированных средств 
размещения.

Налоговая база и ставка
Налоговой базой является стоимость услуги без учета 

сумм налога и НДС. Ставка устанавливается нормативными 
правовыми актами представительных органов муниципаль-
ных образований и в 2025 году не может превышать 1%.
Например, депутаты Богородского и Пушкинского городских 
округов уже сделали это, определив следующие ставки ту-
ристического налога: в 2025 году его размер составит 1%,
в 2026 году – 2%, в 2027 году – 3%, в 2028 году – 4%,
с 2029 года – 5%.

НАЛОГОВАЯ РЕФОРМА:
ЧТО ИЗМЕНИТСЯ ДЛЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
ПОДМОСКОВЬЯ В 2025 ГОДУ
Налоговый кодекс вновь перекроили — с нового года предпринимателей и компании ждет ряд
фундаментальных изменений, которые отразятся на их деятельности. По сути, это первые
системные преобразования в НК РФ за последние двадцать лет. Отметим ключевые новеллы
для оценки возможностей и рисков.

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ
ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

125284, г. Москва, Хорошевское ш., д. 12а

Тел.: 8-800-222-22-22, (495) 536-11-29

www.nalog.gov.ru/rn50/

ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ

Как уплачивается налог
Налог рассчитывается в течение того налогового перио-

да, в котором осуществлялся полный расчет с лицом, приоб-
ретающим услугу по временному проживанию. Исчисление 
производится исходя из налоговой ставки, действующей в 
указанный налоговый период. При этом расчет налога не 
зависит от даты фактического получения услуги в средстве 
размещения или даты частичной оплаты такой услуги.

Пример
В марте 2025 года гражданин оплатил 50% услуги по вре-

менному проживанию в гостинице в июле 2025 года. В июне 
он произвел полный расчет за услуги по временному прожи-
ванию, внес оставшиеся 50%. Ставка туристического налога 
во втором квартале 2025 года равна 1%. Туристический на-
лог в этом случае необходимо исчислить во втором квартале 
2025 года по ставке 1%.

МИНИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР
ТУРИСТИЧЕСКОГО НАЛОГА
СОСТАВЛЯЕТ 100 РУБЛЕЙ.
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Изменения по расчету налога для отдельных видов не-
движимости коснутся не всех, а лишь определенных объ-
ектов, облагаемых этим налогом. С 2025 года предельные 
ставки, например касающиеся дорогих участков земли, 
повысятся в пять раз.

Кто будет платить
Физлица и юрлица — собственники объектов недви-

жимости. Также плательщиками являются субъекты, ко-
торым участки выделены на праве постоянного бессроч-
ного использования или пожизненного наследуемого 
владения.

Неплательщики налога — субъекты, которые:
• получили объект в аренду;

• имеют право безвозмездного использования
 на определенный срок;

• владеют объектом, для которого
 не определена кадастровая стоимость.

Налоговая база и ставка
Ставки по налогу регламентируются нормативно-пра-

вовыми актами муниципальных образований. Но в ст. 394 
НК РФ обозначены их максимальные показатели. 

Для объектов капитального строительства, кадастро-
вая стоимость каждого из которых превышает 300 млн 
рублей, предельные значения налоговых ставок повы-
шаются с 2 до 2,5%. Их конкретные значения устанавли-
ваются законами субъектов РФ по налогу на имущество 
организаций и нормативно-правовыми актами предста-
вительных органов муниципалитетов — по налогу на иму-
щество физических лиц.

Для земельных участков кадастровой стоимостью 
более 300 млн рублей предельное значение ставок по зе-
мельному налогу увеличивается с 0,3 до 1,5%.

Это касается земельных участков:
• занятых жилищным фондом и (или) объектами
 инженерной инфраструктуры жилищно-
 коммунального комплекса;

• приобретенных для жилищного строительства;

• не используемых в предпринимательской
 деятельности, приобретенных для ведения личного
 подсобного хозяйства, садоводства или
 огородничества, а также земельных участков
 общего назначения, предусмотренных законом
 от 29.07.2017 № 217-ФЗ.

НАЛОГ НА НЕДВИЖИМОСТЬ

В СЛУЧАЕ ВЫЯВЛЕНИЯ ИСПОЛЬЗО-
ВАНИЯ УЧАСТКА ДЛЯ ИЖС В КОМ-
МЕРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ
РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ, ПЛАТНЫХ 
ГОСТЕВЫХ ДОМОВ И Т.П. ПРЕДЕЛЬ-
НОЕ ЗНАЧЕНИЕ НАЛОГОВОЙ
СТАВКИ СОСТАВИТ 1,5% КАК ДЛЯ 
«ПРОЧИХ» ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ.

Как уплачивается налог
Срок уплаты налога для юрлиц зависит от установ-

ления муниципальными образованиями отчетных перио-
дов — 1, 2, 3-й кварталы:

• когда установлены — по завершении каждого
 квартала требуется уплачивать аванс в размере
 1/4 годового налога;

• когда не установлены — налог платится
 одной суммой по завершении года.

Аванс или годовой налог платится на ЕНС в составе 
ЕНП. Независимо от нахождения участка, получатель 
средств — Казначейство РФ. Поскольку налог включается 
в состав ЕНП, его нужно платить вместе с остальными на-
логами на общий КБК. Предельный срок перечисления — 
28-е число после завершения квартала.

Пример
Приводим пример расчета, как изменится земельный 

налог с 2025 года по сравнению с текущим годом. На-
пример, организация приобрела участок земли для воз-
ведения гостевых домов. Его кадастровая стоимость — 
305 млн рублей.

Как видим из примера, для компании земельный на-
лог с 2025 года вырос в пять раз.

2024-й
305 млн руб. х 0,3% =

= 915 тыс. руб.

2025-й
305 млн руб. х 1,5% =

= 4575 тыс. руб.
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Налогоплательщики В 2024 году С 1 января 2025 года

Общая ставка 20%, из них
3% – в федеральный бюджет

17% – в региональный бюджет

25%, из них
8% – в федеральный бюджет

17% – в региональный бюджет

Аккредитованные
ИТ-компании

0% 5%, в том числе
5% – в федеральный бюджет
0% – в региональный бюджет

Другие новшества, связанные с прибылью
Расходы на российское ПО из реестра 
Минцифры разрешат амортизировать
или списывать единовременно с коэффи-
циентом 2. Проще говоря, уменьшить
облагаемую прибыль можно будет
на сумму в два раза больше потраченной.

Федеральный инвестиционный налоговый 
вычет. Компания, потратившаяся на основ-
ные средства или нематериальные активы, 
сможет вычесть до половины их стоимости 
из федеральной части налога на прибыль, 
снизив ее максимально с 8 до 3%.

Самое существенное изменение для бизнеса касается 
повышения ставки налога на прибыль организаций сразу 
на 5% – с 20 до 25%.  Одновременно появится возможность 
снижать размер налоговой базы и самого налога за счет вве-
дения различных преференций, коэффициентов, налоговых 
бонусов.

Кто будет платить
Налог на прибыль организаций платят компании на об-

щем режиме налогообложения. 

Налоговая база и ставка

Как уплачивается налог
Авансовые платежи по налогу на прибыль в 1-м квартале 

2025 года нужно перечислять в тех суммах, которые отраже-
ны в декларации за 9 месяцев 2024-го. То есть с разбивкой 
по ставкам 3% + 17%.

В п. 2 ст. 286 НК РФ четко прописано, что сумма ежемесяч-
ного аванса в 1-м квартале текущего года принимается равной 
сумме ежемесячного аванса, подлежащего уплате в  послед-
нем квартале года предыдущего. Никаких специальных ука-
заний на случай изменения налоговых ставок в кодексе нет. 
Поэтому производить перерасчет авансов 1-го квартала в свя-
зи с увеличением «прибыльной» ставки до 25% и доначислять 
еще 5% в федеральную часть не нужно.

Это что касается налогоплательщиков с отчетными пери-
одами — 1-й квартал, полугодие и 9 месяцев. Те, кто считает 
налог по фактической прибыли, свой первый аванс заплатят 
по ставкам 8% + 17% в феврале за январь 2025 года.

Особенности применения ставок
• ИТ-фирмы применяют ставку 5% только при расчете
 налога на прибыль за 2025—2030 годы. Далее —
 общую ставку, если у организации нет оснований
 использовать пониженные специальные ставки.

• Компании, владеющие лицензиями на пользование
 определенными участками недр, в 2025—2030 годах
 применяют ставку 20% к прибыли от освоения этих
 участков, но только при соблюдении условий,
 установленных п. 1.17-1 НК РФ (ограничение
 по размеру коэффициентов).

• Малым технологическим компаниям власти регионов
 в 2025–2030 годах могут устанавливать пониженную
 ставку по налогу, уплачиваемому в бюджет региона.

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
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Платежи Суммы Разделение по бюджетам

Авансовый платеж
за девять месяцев

120 000 руб. В федеральный бюджет – 38 400 руб. 
В региональный бюджет – 81 600 руб.

Ежемесячные
авансовые платежи 

за четвертый квартал

20 000 руб. х 3 = 60 000 руб. В федеральный бюджет – 19 200 руб. 
В региональный бюджет – 40 800 руб.

Исчисленная
сумма налога

по итогам года

1 700 000 руб. х 25% = 425 000 руб. В федеральный бюджет – 136 000 руб. 
В региональный бюджет – 289 000 руб.

Общая сумма
авансового платежа
за девять месяцев

и ежемесячных платежей 
в четвертом квартале

120 000 руб. + 60 000 руб. =
= 180 000 руб.

В федеральный бюджет – 57 600 руб. 
В региональный бюджет – 122 400 руб.

Сумма налога
к уплате

по итогам года

425 000 руб. х 180 000 руб. =
= 245 000 руб.

В федеральный бюджет – 78 400 руб. 
В региональный бюджет – 166 600 руб.
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Налоговые каникулы ИП
Впервые зарегистрированные ИП на упрощенной 

или патентной системе налогообложения применяют 
ставку 0% при исчислении налога, иными словами, ос-
вобождаются от его уплаты.

Основное условие, установленное в НК РФ, — это но-
вый бизнес (впервые зарегистрированный ИП). Приме-
нять налоговые каникулы он сможет в течение первых 
двух налоговых периодов. Поэтому регистрировать ново-
го ИП в конце года и применять налоговые каникулы при 
УСН невыгодно: первый налоговый период будет очень 
коротким. Лучше дождаться начала нового года и тогда 
начинать бизнес — в этом случае не платить налог можно 
будет в течение двух календарных лет. Аналогично невы-
годно брать краткосрочные патенты, тем самым сокра-
щая периоды применения нулевой ставки.

Таким образом, расчет налога на  прибыль в  при-
мере показал, что всего компания «Звезда» перечис-
лит 245 000 рублей налога по итогам года. При ставке в 
20% налог на прибыль составил бы 160 000 рублей по ито-
гам года.

Пример
Отчетный период для налога на прибыль у ООО «Звезда» — квартал.

Региональная ставка по налогу на прибыль — 17%, федеральная — 8%.
Налогооблагаемая прибыль ООО «Звезда» по итогам года — 1 700 000 рублей.
Авансовый платеж за девять месяцев — 120 000 рублей,
ежемесячные авансовые платежи за четвертый квартал — по 20 000 рублей в месяц.

НДС на УСН 
Для некоторых предпринимателей но-
вым налогом с 2025 года может стать 
НДС. В Налоговый кодекс внесен ряд 
изменений для одного из самых по-
пулярных режимов налогообложения – 
УСН. С января 2025 года предприятия
на упрощенке должны начислять НДС,
а также выставлять счета-фактуры
и вести книги покупок и продаж. 
Плательщиком НДС упрощенец стано-
вится при превышении в 2024 году
дохода в 60 млн рублей с 2025 года. 
Упрощенцы с меньшим доходом 
не будут платить НДС автоматически
без сдачи уведомлений до тех пор,
пока в 2025 году их доход не превысит 
60 млн рублей.

Подробнее
об этом читайте
в предыдущем
номере
«Право бизнеса».
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Из крепостных – в миллионщики
Павел Цуриков родился 3 января 1812 года в селе Покровское-

Рубцово в крепостной семье дворового человека Григория Михай-
ловича Цурикова, который был специалистом по установке плотин. 
В 1817 году Григорий Цуриков построил сукновальную мельницу на 
реке Истре близ деревни Ивановское, где в 1830-х годах установил 
ткацкие станки и начал самостоятельно вырабатывать сукно.

С середины 1830-х годов в управлении фабрикой стал принимать 
участие Павел, а спустя десять лет в Атласе промышленности Мо-
сковской губернии он был назван единоличным владельцем ману-
фактуры. По примеру своего отца Павел Цуриков занимался благо-
творительностью и устроением православных церквей. Первая из 
них была в деревне Ивановское, близ суконной фабрики (она, к сожа-
лению, не сохранилась). В середине XIX века Цуриков начал финансо-
во помогать ремонтным работам в Новоиерусалимском монастыре.

Благотворительный вклад Цурикова был сделан многим храмам, 
включая церкви в Рубцове, Лужках, Никулине, Полевшине, Троицком, 
Садках, а также Аносинскому монастырю. Он участвовал в обустрой-
стве  церкви Вознесения Господня  в Воскресенске (ныне Истра).
Павел Цуриков активно помогал школам и больницам Звенигород-
ского уезда.

За свою благотворительную деятельность в 1864 году он был 
возведен в потомственное почетное гражданство, удостоен орденов 
Святого Станислава 2-й и 3-й степени, Святой Анны 2-й степени, Свя-
того Владимира 4-й степени.

Бочка драгоценностей
Как же получилось, что урожденный крепостной стал мецена-

том? Тут сыграл свою роль счастливый случай. Вот что пишет об 
этом в своей статье краевед Сергей Мамаев: «Ответ на это дает в 
своих воспоминаниях игуменья Аносинского монастыря матушка 

В Истре собираются поставить памятник одному из 
крупнейших благотворителей Звенигородского уез-
да XIX века фабриканту Павлу Григорьевичу Цурико-
ву. Чем был славен этот человек, какое наследие он 
оставил в сердцах людей?

ПАВЕЛ
ЦУРИКОВ:
ОБШИРНЫЙ УМ
И БЛАГОРОДНОЕ
СЕРДЦЕ

Павел Григорьевич
Цуриков
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Алипия (Таишева). По ее словам, после войны с На-
полеоном на своем огороде Григорий Михайлович 
обнаружил бочку с драгоценностями, вывезенными 
французами из Москвы. Часть драгоценностей пошла 
в казну, а на остальное Цуриков организовал в Иванов-
ском суконную фабрику. 

Столь явное проявление Божиего промысла спод-
вигло Григория Цурикова к тому, чтобы помогать 
ближним, участвовать в строительстве храмов. Став 
во главе фабрики, Павел Григорьевич по примеру сво-
его отца начинает заниматься благотворительностью. 
Вслед за отцом он постоянно помогает Аносинскому 
монастырю хлебом, сукном, деньгами. В середине
XIX века Павел Григорьевич Цуриков начал финансово 
помогать ремонтным работам в Воскресенском Ново-
иерусалимском монастыре. 

150 000 рублей израсходовал
на реконструкцию храмов 
Воскресенского монастыря
благотворитель с 1874 по 1876 год. 

Аносинский монастырь, храмы в Рубцове, Лужках, 
Никулине, Полевшине, Троицком, Садках – это далеко 
не весь список мест, куда Павел Григорьевич делал 
благотворительные вклады. Павел Григорьевич был 
скромным человеком и не афишировал то, что делал. 
А во второй половине XIX века в Московской губернии 
не было человека, который по масштабу благотвори-
тельности мог бы сравниться с Павлом Григорьевичем 
Цуриковым».
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Со святым Филаретом
Одним из самых крупных благотворительных дел в жизни Цури-

кова было строительство скита в соседнем Звенигороде близ Сав-
вино-Сторожевского монастыря. Первоначально планы у Павла Гри-
горьевича были скромные: «...в память своего покойного родителя 
Григория Михайловича, вознамерился (в 1860 году) устроить часов-
ню для чтения неугасаемой псалтыри над пещерой, вырытой самим 
преподобным Саввою». В итоге же замысел построить часовню вы-
лился сначала в сооружении церкви, а потом и в построении целого 
скита с двумя храмами и десятками зданий и келий. Устроение скита 
произошло в середине XIX века благодаря желанию и усердию не-
скольких человек – митрополита Московского святителя Филарета 
(Дроздова), настоятеля Саввина монастыря епископа Леонида (Крас-
нопевкова), купца и фабриканта Павла Григорьевича Цурикова и на-
местника Саввиной обители архимандрита Галактиона. 

На освящение каменной церкви, построенной на средства Павла 
Григорьевича над пещерою Саввы, приехал сам митрополит Филарет 
(Дроздов). Об этих днях так потом вспоминал архиепископ Леонид, в 
то время настоятель Саввино-Сторожевского монастыря: «2-го сен-
тября 1862 г. владыка Филарет освятил ее и благословил в келлиях 
8 монахов на правилах общежительства… Он пробыл в обители с 1-го 
числа до 4-го. Утром 4-го он поехал (в сопровождении Преосвящен-
ного Леонида) к П.Г. Цурикову и, пробыв у него краткое время, заехал 
в Аносино (в 4 верстах от Цурикова на пути к Москве) и отсюда в то 
же утро поехал далее в Москву». 

Довольно часто добрые дела Павла Григорьевича простирались 
далеко за границы родного края. Например, удалось обнаружить 
сведения, что немало средств Цуриков пожертвовал различным 
обителям Сергиева Посада. В частности, в Спасо-Вифанский мона-
стырь им было отпущено на устройство новой каменной колоколь-
ни в 1875 году 1500 рублей, а за четыре года до этого туда же были 
выделены 3000 рублей на покупку колокола в 325 пудов. Схожие 
благотворения осуществлены и в находящийся в том же городе 
Черниговский скит.

ДАЛЕКОЕ БЛИЗКОЕ  |  ПРАВО БИЗНЕСА

Благодеяния Павла Цурикова распространялись не 
только на его родную Московскую губернию. Память 
о добром сердце фабриканта с берегов Истры хранят 
и в Петербурге, и в Сибири, и даже в Финляндии, где 
он оказывал поддержку православным храмам и мо-
настырям.

Больницы для рабочих
Церковная благотворительность была тесно со-

пряжена с социальной. Павел Григорьевич настоял 
на том, чтобы все близлежащие к фабрике селения 
на расстоянии 8 верст не позволяли открывать у себя 
питейные дома, за что Цуриков платил обывателям 
этих селений ежегодно «не меньшую сумму, чем ка-
кую они могли получать с этих заведений». Больным 
предоставлял бесплатное лечение в больнице при 
фабрике, инвалиды получали от него ежемесячное 
содержание. Помогал Павел Григорьевич деньгами и 
Чикинской больнице. 

Прежде всего заботился Павел Григорьевич о ра-
бочих своей фабрики. Для них была организована бес-
платная медицинская помощь, инвалиды и старики 
получали от Цурикова пенсионные пособия, дети рабо-
чих имели возможность бесплатно обучаться ремеслу. 
Если у кого-то из фабричных работников случался по-
жар, Павел Григорьевич безвозмездно выделял сред-
ства на покупку или строительство нового жилья и во-
обще старался помогать в любых бедах и нуждах.

Большое внимание Цуриков уделял общественной 
деятельности. На его плечах лежали обязанности ди-
ректора Звенигородского попечительского комитета 
о тюрьмах, он был попечителем нескольких учебных 
заведений в Московской губернии. 
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В Воскресенске Павел Григорьевич
открыл частное приходское училище.
Обучение в нем было бесплатным.

Воскресенское женское училище, в котором преподавал Иван 
Чехов и в котором бывал Антон Чехов, после пожара заново отстро-
ил тоже Павел Цуриков. За свою благотворительную деятельность 
Павел Григорьевич в 1864 году был возведен в потомственное по-
четное гражданство, а за два года до смерти стал действительным 
статским советником и дворянином.

Первое лицо в уезде
5 января 1878 года Павел Григорьевич умер. Цуриков был 

похоронен с почестями в Ивановском в Никольском приделе 
Успенской церкви, которую он же и построил. На похороны при-
ехал епископ Дмитровский Игнатий, несколько наместников 
подмосковных монастырей, было много священников. Несмотря 
на морозный день, пришло много простых прихожан. В журнале 
«Московские церковные ведомости» было написано: «Прекрасная 
церковь, устроенная Павлом Григорьевичем, не могла вместить в 
себя огромного числа народа». Потом еще дважды в течение года 
в журнале выходили заметки, посвященные кончине известного 
благотворителя.

В некрологе было сказано так: «Покойный принад-
лежал к очень редким и крупным благотворителям че-
ловечества и пользовался громадной популярностью, 
которую доставили ему и неисчислимая сумма его 
благотворений, и его обширный светлый ум, и благо-
родное теплое сердце. Как деятель и благотворитель, 
Павел Григорьевич был вообще первым лицом в уез-
де… Ни одна постройка церкви в уезде не обходилась 
без его практических советов и обильной материаль-
ной помощи. Несколько сельских школ обязаны ему 
своим существованием и вещественным и духовным 
процветанием. Жители здешнего Звенигородского уез-
да пользовались от почившаго особенными благодея-
ниями, нет селения, в котором бы с любовью не вос-
поминалось имя его... Не забудет тебя Борисоглебская 
Аносинская обитель... Не забудет тебя святая обитель 
преподобнаго Саввы Сторожевскаго… Не забудет тебя 
дивный храм святаго Воскресения Христова при Вос-
кресенском Новоиерусалимском монастыре...»

Увы, Успенская церковь, где был упокоен Павел Гри-
горьевич, была до основания разрушена в 1930-х годах, 
от захоронения тоже ничего не осталось. Уцелели не-
сколько церквей и монастырских храмов в разных рай-
онах Подмосковья и Москвы, которые с его помощью 
строились, ремонтировались, украшались. Но память 
о Павле Цурикове в Истре продолжает жить.
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ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ИСТРА

ГУРЕЕВ
СЕРГЕЙ
ВИКТОРОВИЧ

МОЖАЙСКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ЕЛИЗАРЕНКОВА
НАДЕЖДА
ВИТАЛЬЕВНА

г. Балашиха,
пл. Славы, д. 1
8 (495) 529-10-00
btpp@btpp.ru
btpp97@mail.ru

г. Волоколамск,
Октябрьская пл.,
д. 10 (1-й этаж,
(вход напротив ИФНС)
8 (929) 625-31-52
probusiness.west@yandex.ru

г. Дмитров, ул. Профес-
сиональная, д. 1а, оф. 305
8 (496) 224-35-44
8 (916) 970-44-54
terentyeval.dm@gmail.com

г. Дубна,
пр-т Боголюбова, д. 35
8 (496) 212-75-18
8 (911) 680-80-38
upp-83@mail.ru

г. Жуковский,
ул. Дугина, д. 6/1
8 (495) 556-13-39
8 (498) 487-45-54
tppz@inbox.ru

г. Ногинск,
Аптечный пер., д. 2а
8 (496) 515-93-56
8 (925) 720-67-77
sntpp@mail.ru

г. Воскресенск,
ул. Советская,
д. 10а, оф. 1
8 (916) 600-75-06
ombudsmenvr@yandex.ru

г. Домодедово,
Каширское ш., д. 49
8 (916) 950-02-88
tppdmd@gmail.com

г. Егорьевск,
2-й микрорайон, д. 25
8 (496) 403-38-79
8 (496) 403-48-02
palata@egortpp.ru

г. Истра, ул. Главного
Конструктора В.И. Адасько,
д. 9, оф. 12
8 (903) 720-80-00
irrs@mail.ru

г. Можайск, 
д. Тетерино,
ТСК «Гросс», оф. 1а
8 (926) 860-58-85
elizarenkova@mail.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
КОЛОМНА

ПЕТРОВИЧ
ДЕНИС
ВЯЧЕСЛАВОВИЧ

г. Коломна,
ул. Октябрьской
революции, д. 370
8 (916) 429-33-70
Denpetrovich82@mail.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
КРАСНОГОРСК

ФРАНЦУЗОВ
ДЕНИС
ЕВГЕНЬЕВИЧ

г. Красногорск,
ул. Речная, д. 20, к. 3
info@krascci.ru

ГОРОДСКИЕ ОКРУГА
ЛЮБЕРЦЫ, ДЗЕРЖИНСКИЙ,
КОТЕЛЬНИКИ 

ЛЕЖНЕВА
АННА
АЛЕКСАНДРОВНА

г. Люберцы,
ул. Кирова, д. 28
8 (926) 094-85-78
al.aura-legal@mail.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
КОРОЛЕВ

КОЗЛОВА
ЛЮДМИЛА
АНАТОЛЬЕВНА

г. Королев,
ул. Трудовая, д. 1
8 (903) 746-69-93
mail@tppk.ru
info@olent.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
КЛИН

КОЛОМИЕЦ
ДМИТРИЙ
АЛЕКСАНДРОВИЧ

г. Клин, ул. Дзержинского, д. 15а
8 (496) 242-80-02
8 (496) 249-77-55
Доп. офис: г. Клин,
ул. Карла Маркса, д. 81, к. 2
8 (496) 242-34-21
1973.05.08@mail.ru

ЛЕНИНСКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

РЫМША
ВЛАДИСЛАВ
ВАЛЕРЬЕВИЧ

г. Видное,
пр-т Ленинского
Комсомола, д. 14, кв. 4
8 (903) 728-04-02
infolmr@tppmo.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ЛОСИНО-ПЕТРОВСКИЙ 

ВИНОКУРОВ
ВАДИМ
ИВАНОВИЧ

г.о. Лосино-Петровский,
д. Осеево, террит. «Аграрная»,
ул. Промышленная, стр. 6а
8 (925) 772-57-90
vinokurov@medargo.ru



УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
СЕРГИЕВ ПОСАД

ГАДЖИЕВ
ОЛЕГ
ПЕТРОВИЧ

РУЗСКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ЭЦИЕВ
ГЕОРГИЙ
ИСАЕВИЧ

г. Руза, ул. Солнцева,
д. 11, 1-й этаж
8 (926) 988-05-37
george-etsiev@mail.ru

ГОРОДСКИЕ ОКРУГА
РАМЕНСКИЙ,
БРОННИЦЫ
РОДИНА
АЛЛА
ВАСИЛЬЕВНА

г. Раменское,
ул. Красноармейская, д. 11
8 (496) 461-64-21
ram-priemnaya@yandex.ru

г. Сергиев Посад,
ул. Вознесенская, д. 55
8 (496) 549-25-73 
stppspr@yandex.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ЧЕХОВ

КОКОРИН
АЛЕКСЕЙ
ЮРЬЕВИЧ

г. Чехов,
ул. Полиграфистов, д. 13б
8 (926) 331-12-24
kokorin@tppmo.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ЩЕЛКОВО

КОРОЧКИН
ВЛАДИСЛАВ
ЛЕОНТЬЕВИЧ

г. Щелково,
ул. Заводская, д. 15
8 (495) 221-18- 07 доб. 129
lozunov.boris@yandex.ru

ГОРОДСКИЕ ОКРУГА
СТУПИНО, КАШИРА,
СЕРЕБРЯНЫЕ ПРУДЫ
КУЗНЕЦОВ
ВЛАДИМИР
АНАТОЛЬЕВИЧ

г. Ступино,
ул. Чайковского, д. 18/12
8 (903) 716-20-00
pocart@mail.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕХОВО-ЗУЕВО

ЛАВРЕНТЬЕВ
АНДРЕЙ
ВЛАДИМИРОВИЧ

г. Орехово-Зуево,
Октябрьская пл.,
д. 4, оф. 3
8 (496) 412-34-73
bizoninn@rambler.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ПОДОЛЬСК

АРТЯКОВА
МАРИНА
ЕВГЕНЬЕВНА

г. Подольск,
ул. Федорова,
д. 19, оф. 305
8 (910) 494-56-39 
Advokat_artyakova@mail.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ПАВЛОВСКИЙ ПОСАД

СМИРНОВА
МАРГАРИТА
АНАТОЛЬЕВНА

г. Павловский Посад,
пл. Революции, д. 4, оф. 315
8 (496) 435-33-65
8 (496) 432-25-17
8 (496) 416-16-32
vmtpp@rambler.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
СЕРПУХОВ

ВОРОНОВА
ЛЮБОВЬ
КОНСТАНТИНОВНА

г. Серпухов,
ул. Советская,
д. 31/21, оф. 208
8 (903) 225-29-13
voronowa.lk@yandex.ru

ОДИНЦОВСКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

СТЕПАНОВА
ВАЛЕНТИНА
АЛЕКСАНДРОВНА

г. Одинцово,
ул. Чикина, д. 14, оф. 1
8 (925) 589-85-91
vs@auditfinans.net

НАРО-ФОМИНСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ЛУЦЕНКО
НАДЕЖДА
АНАТОЛЬЕВНА 

г. Наро-Фоминск,
пл. Свободы,
д. 10, каб. 418
8 (999) 972-23-92
Shapovalova@ostov-nf.ru

ПУШКИНСКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ВЕЛЕСЕВИЧ
АЛЕНА
АЛЕКСАНДРОВНА

г. Пушкино,
Писаревский пр-д, д. 5в,
(БЦ «Пушкино лофт»), оф. 213
8 (495) 725-52-08
a.velesevich@yandex.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
СОЛНЕЧНОГОРСК

ШАШКИН
АЛЕКСЕЙ
ГЕРМАНОВИЧ

г. Солнечногорск,
ул. Тельнова,
д. 3/2, каб. 38
8 (903) 708-57-55
89037085755@yandex.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ШАТУРА

ТУРУКИН
АЛЕКСЕЙ
АЛЕКСАНДРОВИЧ

г. Шатура,
ул. Красноармейская,
д. 8а
8 (926) 835-32-58
deteri@ya.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

КАРЛОВ
СЕРГЕЙ
СЕРГЕЕВИЧ

г. Электросталь,
пр-т Ленина, д. 44/14
8 (926) 134-54-40
karlovss@yandex.ru

ГОРОДСКИЕ ОКРУГА
ХИМКИ, ЛОБНЯ,
ДОЛГОПРУДНЫЙ
ЦЕНТЕРОВ
АНДРЕЙ
НИКОЛАЕВИЧ

г. Химки,
пр-т Мельникова, д. 12;
г. Химки, мкр-н Сходня,
ул. Кирова, д. 9а
8 (495) 574-06-30
atsenterov@gcorp.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
РЕУТОВ

САДОВНИКОВ
ВИКТОР
СЕРГЕЕВИЧ

г. Реутов, ул. Новая, д. 19
8 (495) 791-70-78
8 (495) 791-70-79
8 (495) 791-70-83
mail@rtpp.ru
rtpp@inbox.ru

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
МЫТИЩИ

КОРОБЕЙКИН
РОМАН
СЕРГЕЕВИЧ

г. Мытищи, Олимпий-
ский пр-т, д. 10, оф. 19-02
8 (495) 778-19-38
8 (903) 825-48-11
stroiteli@oporamo.ru
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